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Rozwiązanie Sejmu i Senatu
Now e w ybory odbędą się no podstawie starej ordynacji

Dopiero następny Sejm ma radzić nad zmiana ordynacji wyborczej
(PAT.). Wczoraj o godz. 14-tej 

godz. 14-tej dyrektor Biura Za
dań Specjalnych w  Prezydium 
Rady Ministrów, Mieczysław 
Lepecki, doręczył p.p. marszał
kom Senatu i Sejmu zarządze
nie P. Prezydenta Rzeczypospo 
litej w  sprawie rozwiązania Izb 
Ustawodawczych, następującej 
treści:

„Od czasu ostatnich wyborów 
do Izb Ustawodawczych nastą
piły w  życiu wewnętrznym Pol-

W sferach politycznych nie
spodziewane rozwiązanie Sejmu  
i Senatu wywołało ogromne wra 
zenie. Zwłaszcza słowa p. Prezy 
denta stwierdzające, że Sejm  o- 
becny nie odzwierciadla nastro
jów społeczeństwa mają swoją 
wymową. _ .

Podnosiła to z  całą powagą de 
legacja PPS., która przed 10'-ciu

ski istotne przemiany. Miały 
miejsce nowe a doniosłe inicja
tywy w dziedzinie stojących 
przed społeczeństwem zadań. 
.Wzrosło w  szerokich masach 
narodu zrozumienie potrzeby 
czynniejszego współudziału w 
pracy dla Państwa. Uznałem te 
dy za wskazane odnowienie 
składu tych Izb, ażeby mogły o- 
ne w  pracy swej dać pełniejszy 
wyraz nurtujących w społeczeń 
stwie prądów. Od nowych Izb

miesiącami w listopadzie 1937 r. 
złożyła p. Prezydentowi znany 
memoriał.

Masowa akcja w terenie, set
ki zgromadzeń i uchwał, poparły 
postulały w tym memoriale wy
sunięte, a domagające się roz
wiązania Sejm u i rozpisania wy 
borów na zasadach nowej, demo 
kratycznej ordynacji.

Ustawodawczych oczekiwać bę 
dę zajęcia stanowiska w  spra
wie ordynacji wyborczych do 
Sejmu i Senatu, W związku z 
powyższym, na podstawie art. 
13 ust. 2 p. h. Ustawy Konsty
tucyjnej rozwiązuję Sejm i Se
nat z dniem dzisiejszym".

Prezydent Rzeczypospolitej 
(—) I, MOŚCICKI.

Warszawa, 13 września 1938,

*  *  

*

Sejm został rozwiązany, ale 
wybory odbędą się na podstawie 
dotychczasowej ordynacji. A  e- 
wentualne zmiany mają nastąpić 
dopiero później w nowym S e j
mie.

Narady
(PAT.). Pan Prezydent R, P. 

przyjął wczoraj, w obecności 
Marszalka Śmigłego-Rydza pre 
zesa Rady Ministrów, gen. Sła
woja - Składkowskiego, który 
referował o bieżących pracach 
Rządu,

Sprawozdawca parlamentarny 
naszego pisma po otrzymaniu po. 
wyższych wiadomości zwrócił się 
do sekretarza marsz. Sejmu p. Za 
górowskiego z zapytaniem, czy p. 
marsz. Stawek nie byłby skłonny 
dać jakiegoś oświadczenia do pra-

Posiedzenie
gabinetu

(PAT,). W dniu 13 b. m. o  
odbyło się posiedzenie Rady Ga 
binetowej pod przewodnictwem 
p. premiera gen. Sławoja-Skład 
kowskiego,

sy. Na to  otrzymał odpowiedź, iż 
p. marsz. Sławek JUŻ NIE URZĘ- 
DUJE.

Zaznaczyć wypada, iż według 
nowej konstytucji zniesiona została 
ciągłość urzędowania marszałka 
w okresie bezsejmowym.

Czego domagał sie m emoriał P.P.S., złożony p. Prezydentowi R. P.
Memoriał, który przedstawiciele ruchu ( 

robotniczego złożyli Panu Prezydentowi, 
kończył się następująco konkluzją:

„Widzimy jedno rozumne państwowo 
wyjecie z sytntoji wytworzonej:

a) należy zmienić szybko i . bez prze 
wlekania sejmową ordynację wyborczą, 
obowiązującą formalnie od roku 1935;

b) należy zaraz po dokonaniu jaknaj- 
azyfceiej zmiany w myśl zasad powszech-

kowości (proporcjonalności) przy obli
czaniu wyników, przeprowadzić nowe 
wybory swobodne i uczciwe;

c) społeczeństwo winno mieć pew
ność, że Rząd przeprowadzający wybo
ry nie będzie odwoływał się do metod, 
stosowanych w latach 1928 — 1930, tam
ta metody rozpraęgły administrację pań
stwową i zapoczątkowały anarefaizowa- 
nie kraju.

AresztowaniawNiemczech
We Fryburgu i Haltingen zosta

ło aresztowanych 18-tu członków 
grupy Ludendorffa, z przewodni
czącym d-rem Einzingerem i jego 
żoną. Fo przesłuchaniu, część a- 
resztowanych zwolniono.

W  zakładach „Adlerwerke“  wę 
Frankfurcie n/Menem aresztowano 
42 robotników. Łącznie areszto
wało Gestapo we Frankfurcie 105 
osób.

W  związku z -nozwiiązanietn to- 
waraystwa śpiewaczego „Przyja
ciół pieśni 1879“ , w  Berlinie aresz

towano 18- robotników.

w  lis to p a d z ie  1937 r.
Wejście na tę  drogę stało się n a j-1 zdecydowane są  użyć w tym celu I kój przywileju, wstrząsnąć sumie-1 sparaliżować zakusy wszelkich agen 

pilniejszą koniecznością państwową, wszystkich stojących do dyspozycji I niem tych, którzy oporem swym ta-1 tur, demoializujących życie zfcioro- 
toteż zorganizowane siły demokracji I środków, Dy rozbić egoistyczny spo- j mują drogę ku odrodzeniu kraju i  J we i  państwowe.

Krwawe prowokacje hitlerowskie w Czechosłowacji
Stan wyjątkowy

ogłosił Rząd czechosłowacki w pięciu prowincjach
Wczoraj w nocy doszło w Cze

chosłowacji do szeregu incyden
tów w  związku z prowokacyjnymi 
demonstracjami, organizowanymi 
przez hitlerowców. Demonstranci 
urządzili pochody, na których cze
le niesiono chorągwie ze swasty
ką, śpiewano pieśni niemieckie 
i  wznoszono okrzyki. Największa 
manifestacja odbyła się w  Jabłoń- 
ou nad Nicą, gdzie po mowie Hi
tlera zebrał się tłum, liczący około 
10 tys. osób. Na czele pochodu nie 
siono sztandar ze swastyką i wzno 
szono okrzyki: „Heil Adolf Hitler". 
Na ratuszu powiewaŁa chorągiew 
SDP z wielką swastyką. W  czasie 
pochodu we wszystkich kościołach 
biły dzwony. Policja, widząc, że 
nie może utrzymać porządku, we
zwała wojsko, które obsadziło 
miasto. Jeden z uczestników po
chodu przebił oponę w samocho

dzie wojskowym. Aresztowanie je- 
go wywołało znów demonstrację 
ze strony SDP, wobec czego are
sztowanego wypuszczono po wy
legitymowaniu. W  czasie demon- 
stracyj wybito szyby w księgarni 
czeskiej.
KRWAWE WYPADKI W  AUSSIG.

W  Aussig (Usti nad Labem) do 
szło do poważniejszych zajść. Lu-

N iem cy w  Polsce
nie stworzą jednej stotalizowanej organizacji

Mimo dużych wysiłków, czynio
nych przez przewódców Niemców, 
zamieszkałych w  Polsce, aby stwo 
rzyć jedną organizację Niemców 
całkowicie oddanych pod wpływy 
narodowo - socjalistyczne, do 
stworzenia takiej organizacji nie 
dojdzie, ponieważ przeciw tej or.

dność miasta i mieszkańcy z miej 
scowości okolicznych zgromadzili 
się na rynku dla wysłuchania przy 
głośnikach przebiegu uroczystości 
norymberskich. W czasie manife. 
stacji padły strzały, śmiertelnie 
trafiony został członek ochotniczej 
służby ochronnej partii Niemców 
sudeckich Hellmut Lang. Trafio
ny został również przyglądający

ganizacji występują zdecydowanie 
socjaliści Niemcy oraz pewien od
łam Niemców ewangelików, któ
rzy ostatnio odibyli swój zjazd w 
Małopolsce. Ostatnio wypowie
dzieli się również negatywnie Niem 
cy,katol;cy, zgrupowani ok. „Der 
Deutsche im Polen“  pisma.

się wypadkom z okna okolicznego 
domu Czech Rudolf Vacha. Spraw 
cy nie zostali ujęci.

KRWAWA STRZELANINA 
W EGER.

Niemieckie biuro informacyjne 
donosi z Eger (Cheb), iż doszło 
tam do strzelaniny, w  czasie któ
rej zabita została 1 osoba, a troje 
dzieci odniosło ciężkie rany. Bliż
szych szczegółów na razie brak.

SYSTEMATYCZNE PROWO
KACJE.

Z Pragi donoszą, że władze cze. 
skie znalazły się w posiadaniu do 
wodów, że Niemcy sudeccy syste 
matycznie prowokują zajścia.

STAN WYJĄTKOWY W  5-ciu 
OKRĘGACH CZECHOSŁOWACJL

Rząd czechosłowacki ogłosił stan 
wyjątkowy w pięciu okręgach: 
Eger (Cheb), Neudeck, Proznece, 
Ellebogen i Kagen.

Masy pracujące całej Eolski zgła
szają swoje prawo do rozstrzygania 
o losach Ojczyzny; zgłaszają to swo 
je prawo w  sposób stanowczy i  ze 
stanowczą wolą osiągnięcia zamie
rzonego celu!

«*
P. Prezydent *  Rzeczypospolite 

ma ogłosić orędzie w  związku * 
wytworzoną sytuacją.

W sferach politycznych mówią, 
że głównynt powodem rozwiązania 
Sejmu i Senatu byia niezdolność 
obecnych Izb do zmiany ordynacji 
wyborczej.

'■ .............-
Zakończenie 

brunatnego zjazdu
Uroczystości kongresowe w Nó- 

rymfoerdze zakończył w  poniedzia 
łek wielki capstrzyk wojskowy, 
który rozpoczął się punktualnie o 
północy. Na capstrzyk przybył 
kanclerz Hitler, powitany przez 
gen. von Brauchitch, głównodo
wodzącego armią lądową, admira 
ta Raeder, szefa marynarki wojen 
nej, gen. Milcha jako przedstawi
ciela szefa armii powietrznej, gen. 
Keitel oraz szereg wysokich do
stojników wojskowych i  partyj
nych, po złożeniu hołdu kancle
rzowi przez armię, odegrane zo
stały hymny narodowe, na czym 
uroczystości capstrzyku zakoń
czyły kongres partii naTodowo-„so 
cjalistycznej“ . (PAT.).



7-min. przemówienie
Hitler wygłosił przemówienie, 

w . którym—przypomniawszy przy 
łączenie Austrii, oświadczył, iż 
jest to zrealizowanie tysiącletnich 
mairzeń. „W y, żołnierze11 —  powie 
dział Hitler —  „spełniliście te ma
rzenie, wchodząc do Austrii11.

Nie rokowania i  konferencje — 
powiedział H itler — dały nam pra 
wo zjednoczenia wszystkich Niem 
ców. Trzeba było to prawo wziąć, 
dlatego jesteście tutaj, moi żołnie
rze.

Przemówienie Hitlera trwało 
siedem minut.

Druga mowa
Na zakończenie kongresu par

t i i  narodowo - „socjalistycznej11 
wygłosił Hitler mowę, która trw a , 
ła przeszło godzinę.

Na wstępie H itler przypomniał 
pierwsze norymberskie dni par
tyjne i  początki ruchu narodowo- 
„socjalistycznego11.

ATAK NA DEMOKRACJĘ
Hitler atakuje państw a demokra

tyczne, zarzucając im  „zbratanie 
m iędzy demokracją 1 bolszewiz- 
mem", po czym  twierdzi, że „istnie  
ją  obecnie na św iecie ty lko  dw a kra  
je, które jako w ielkie m ocarstwa, 
posiadają rządy, m ające poparcie 99 
proc, narodu (W łochy i N iem cy?). 
To, co w  luych krajach określa się  
jako demokrację, jest  w  w iększości 
wypadków niczem innym, jak zrę
cznym  kierowaniem  opinii publicz
nej i  bezczelnym wykorzystywaniem  
osiąganych przez to rezultatów".

W  dalszym  ciągu powiada: „W  
ciągu stuleci t. zw. demokracja, sto  
sując najbrutalniejszą siłę, podpo
rządkowywały sobie obce narody. 
W  chwili jednak, gdy N iem cy żąda
ją''sw ych kolonij oświadcza im  się, 
że nie można wydać biednych kra
jowców na pastwę takiego losu".

Te demokracje lżą  nas —  mówi 
Hitler —  przyznaję jednak zupełnie 
otwarcie, że wolę, aby mnie lżył 
ktoś, kto mnie ułe może ograbić, 
niżby m iał mnie ograbić i  za to  po
chwalić".

Sprawa Czerhosłowacji
Przeważającą większość ludno.

ści Czechosłowacji i  bez pytania 
się o je j zdanie, zmuszono do przy 
stosowania się do tego państwa. 
Ludność rozpoczęto gnębić 3 po
zbawiać ją  praw życiowych.

Hitler twierdzi, iż światu usiło- 
wano narzucić przekonanie, że 
państwo to ma specjalną politycz. 
ną i  wojskową misję do wypełnię, 
nia. Zadanie to sprzeciwia się ży
ciowym interesom większości mie
szkańców tego państwa. Wycho. 
dzi się z założenia nie praw naro
du, lecz z politycznych celów prze 
śladowcy, kto się temu przeciw

stawia. uchodzi za wroga pań
stwowego.

Wśród większości gnębionych 
narodowości znajduje się 3 i  pół 
miliona Niemców, mniej więcej ty 
le, ile mieszkańców liczy Dania. 
Nie po to ich Bóg stworzył, aby 
wydani byli obcej przemocy. Nie 
stworzył On po to siedmiu milio
nów Czechów, aby przewodzili o. 
ni trzy i  pół milionami Niemców, 
dozorowali ich i  męczyli.

Nędza Niemców sudeckich — o. 
świadcza Hitler —  jest nie do opi
sania. Dąży się do ich zniszczę.

nia. Hitler może państwom de
mokratycznym powiedzieć jedynie, 
że to wszystko nie jest Rzeszy o- 
bojętne. Bezprawiu, z którym spo
tykają się Niemcy sudeccy musi 
być położony kres. Hitler przypo
mina, że oświadczy! to  już w  swo. 
jej mowie z 22 lutego b. r.

Prosi on zagraniczne państwa, 
aby były przekonane, że w  ów
czesnym jego oświadczeniu nie 
chodziło o żaden frazes, gdy po
wiedział, że Rzesza Niemiecka nie 
może pogodzić się z prześladowa. 
niem Niemców w  Czechosłowacji,

Rzescza uczyniła już wiele ofiar dla 
europejskiego pokoju. Zrezygno
wanie z Alzacji i  Lotaryngii nastą 
piło jedynie dlatego, aby wyświad 
czyć przysługę europejskiemu po
kojowi i  zakończyć odwieczny 
spór z Francją. Także i  na innych 
granicach poniosła Rzesza dlate
go ofiary, aby ze swej strony uto
rować drogę do pojednania naro
dów. Hitler poruszył przy tym 
traktat morski z Anglią

Następnie H itler wspomniał o 
stosunkach z Polską. Ten ustęp 
według PAT brzmiał następująco:

Odparte ataki faszystów
na pozycje republikanów

W ostatnich dniach walki koncentrują się w dwuch punktach: na froncie luka Ebro i na froncie Almaden. Na tych dwuch odcinkach toczą się wal ki o wielkim znaczeniu historycznym i niezwykle ciekawe z punktu widzenia strategii wojskowej,NA FRONCIE ŁUKU EBRO.Na froncie luku Ebro wojska republikańskie zwycięsko bronią terytorium 700 km. kw. skąd przed sześciu tygodniami wypędzono przeciwnika i pod Almaden od 3-ch tygodni prowadzą wytrwale atak zaczepny.Powstańcy, których rozgromiono podczas pierwszych tygodni ich kontrofensywy na po ludnio-zachód od Gandesa w La Sierra de Pendols atakują bez przerwy od dnia 22 sierpnia pozycje republikańskie na północ od Gandesa i Corbera. Niezłomny opór wojsk republikańskich przy pierwszorzędnym systemie obrony zmusza przeciwnika do odwrotu.Wielkie oddziały artylerii powstańczej skoncentrowały się na północnym odcinku Gan desa. Nieprzyjacielowi nie u-

dało się przełamać linii pozy-cji republikańskiej. Straty nieprzyjacielskie wynoszą od dnia 30 lipca do dnia dzisiejszego około 35.000 zabitych i rannych.W ESTRAMADURZE.W Estremadurze działania

wojsk republikańskich przeciw trzem dywizjom nieprzyjacielskim, znajdującym się między Zarzacapilla i Cabeza del Buey są zakończone.Wojskom republikańskim u- dalo się przebić linię przeciwnika i garnizon Zarzacapilla

„Czarny Smok" czyha...
A larm y p ism a sow ieckiego

W oficjalnym organie sowiec
kiej marynarki wojennej „Krasnyj 
Fłot“  ukazaJ się artykuł, gwałtów 
nie atakujący Japonię i ostrzega
jący marynarzy sowieckich przed 
niebezpieczeństwem dobrze zakon 
sprrowanego wywiadu japońskie
go. Ze szczególną gwałtownością 
organ marynarki sowieckiej obu
rza s'ę na tajną organizację ja 
pońską „Czarny Smok". Pismo 
twierdzi, że emisariusze „Czarne
go Smoka" czynni są we wszyst
kich dziedzinach życia sowieckie
go, a w pierwszym rzędzie w ma- 
rynarce.

Wystąpienie pisma „Krasnyj 
Fłot“  łączą w  Moskwie z tajem-

niczym zniknięciem komisarza ma 
rynarki wojennej Smirnowa, o 
którym już od miesiąca nic nie 
wiadomo, a wszystkie rozkazy do 
marynarki wojennej podpisuje 
marsz. Woroszylow. W moskiew
skich kołach politycznych krąży 
uporczywa pogłoska, że artykuł 
pisma „Krasnyj Fłot“  został in
spirowany. przez samego Stalina, 
gdyż dyktator sowiecki nieraz wy 
rażał obawy co do prawomyślno 
ści politycznej admirałów sowiec 
kich, przypisując częste fermenty 
we flocie czerwonej rozkładowym 
wpływom „Czarnego Smoka". 
(ATE).

jest oddzielony od wojsk, które walczą rozpaczliwie na odcinku Capeza del Buey. Odwrót nieprzyjaciela w kierunku zachodnim jest uniemożliwiony. Wojska republikańskie posuwają się naprzód na południo wschód.
FRONT WSCHODNI.Nieprzyjaciel zaznawszy niepowodzeń na odcinku Sierra de Cabails, przeniósł aitak do o- kręgu Vertice Gaeta, lecz rozbił się ponownie o nieprzezwyciężony opór wszystkich sal republikańskich.

Lotnictwo wlosko-niemieckie atakowało zawzięcie pozycje rządowe na pólnocno-wschód od Corbera. Wielkie wysyłki republikańskie odparły jednak ten atak.
W dolinie Vilabert wojaka republikańskie zaczęły atakować nieprzyjaciela; samoloty zbombardowały skutecznie pozycje wroga i awionetki połowę atakowały okopy nieprzyjacielskie.

„Kiedy w  Polsce wielki patriota 
i mąż stanu gotów by ł zawrzeć u. 
kład z Niemcami, zgodziliśmy się 
na to  natychmiast Z  wielu stron 
mają dziś Niemcy zupełnie uspo
kojone granice i  są zdecydowane, 
o czym zapewniły, granice te uwa 
źać odtąd jako niezmienne i  osta
teczne, dając w  ten sposób Euro
pie poczucie bezpieczeństwa i  po. 
koju“ .

H itler stwierdził dalej, czyniąc 
aluzję do Czechosłowacji, iż nie 
może dopuścić, aby w  sercu Euro
py powstała druga Palestyna. 
Biedni Arabowie są może bezbron 
ni i opuszczeni, Niemcy sudeccy 
nSe są jednak ani bezbronni ani o . 
puszczeni.

♦**
Hitler poruszył następnie przed

sięwzięte przez Czechosłowację za 
rządzenia wojskowe i  nazwał 
twierdzenie Czechosłowacji, że 
Niemcy zarządziły mobilizację i  
grożą wkroczeniem na terytorium 
czeskie — kłamstwem. Zakomuni
kowano wówczas ambasadorowi 
jednego z mocarstw, jak  również 
Rządowi Praskiemu, że powyższe 
twierdzenie czeskie jest zmyślone 
—  tw ierdzi Hitler i  dodaje przy 
tym z naciskiem, że ,,po raz drugi 
podobna napaść nie będzie tolero
wana".

W związku z powyższym —- o. 
świadczył — zarządzono w  dniu 
28 maja: 1) przystąpić natych
miast do zapowiedzianego wzmóc 
nienia armii lądowej oraz po
wietrznej, 2) niezwłoczną rozbudo 
wę systemu umocnień niemieckich 
na zachodzie. On, Hitler, może za
pewnić, że począwszy od dnia 28 
maja powstaje tam na zachodzie 
najgigantyczniejsze dzieło fortyfi
kacyjne wszystkich czasów, przy 

■którym powierzył generalnemu in 
spektorowi Todtowi nowe specjał 
ne zadanie.

Pod koniec Hitler oświadczył: 
„jes t rzeczą Rządu czechosłowac
kiego przeprowadzać rokowania z 
powołanymi przedstawicielami 
Niemców sudeckich i  doprowa
dzić w  ten sposób do porozumie
nia. (PAT).

Zarządzenia wojskowe
w  R zeszy

Niemieckie Biuru Informacyjne 
donosi:

Zarządzeniem ministra lotnic
twa Rzeszy, które wchodzi w  ży
cie w  dn. 20 września 1938 r., zam 
Ioiięte zostają dla wszystkich sa
molotów następujące przestrzenie 
powietrzne Rzeszy nad granicą za 
chodnią:

1) Nad obszarem Akwizgranu, 
2) Trewiru, 3) Palatynatu, 4) 
Badenii

Zamknięte przestrzenie po
wietrzne będą patrolowane przez 
samoloty policyjne. W  wypadku 
niezastosowania się do polecenia 
lądowania, będą samoloty ostrze, 
łiwane.

Dalsze ograniczenia przestrzeni 
powietrznych, wypływające z za
kazu przebywania wojskowych ob 
cych armii w  wymienionych w  za
rządzeniu strefach utrzymane są 
nadal w mocy. (PAT).

Nowe awantury henleinowców
Do Pragi w dalszym ciągu na

pływają wiadomości o incyden-

b? sa Mntii
w wei. kieieckim

Jak donosi Ag. Agrarna, czło. 
r.ek Stronnictwa Ludowego, M 
Kwas, został ukarany przez sta- 
roslwo w Jędrzejowie grzywną 
5U ziolych z zamianą na 25 dni a- 
reszto, za treść przemówienia na 
tegorocznym święcie ludowym. Za 
Tząd gminy Maleszewa pow. Kiel
ce ukarał sześciu członków S. L. 
z Lisowa po 20 zł. grzywny i 2 
dni bezwzględnego aresztu za 
śpiewanie w niedzielę, 25 marca 
b r. po godzinie 17-ej pieśni „Gdy 
naród do boju".

tach na pograniczu. W miejscowo 
ści KrasEce około 400 członków 
SDP. demonstrowało przed budyń 
kiem urzędu policyjnego, domaga 
jąc się zwolnienia 4 funkcjonariu- 
szów miejscow;egb „Turnvereinu“ , 
którzy zostali wezwani na policję 
dla przesłuchania. Zraniono urzęd 
ńika Bartla.

W miejscowości Falknowo wy
buchły dwie petardy. Jedna w 
hollu hotelu Hahn, którego wła
ścicielka należy do SDP., druga 
w  szkole czeskiej, gdzie zostały 
wybite okna.

W miejscowości Horni Piana 
przed urzędem policyjnym zgro
madziło się około 250 demonstran 
tów, którzy domagali się wypu
szczenia członka SDP. Krueni- 
mlera, który był właśnie na prze
słuchaniu. Z tłumu dano strzał i 
wykrzykiwano niemieckie hasła.

Sowiefi zwatmjg C m
w  m a te r ia ły  w o jenn e

Agencja Domei donosi: według 
wiadomości, otrzymanych z pew
nych źródeł, nie dawno podpisa
na została umowa przez ministra 
finansów Rządu w Hankou Kun- 
ga i ambasadora sowieckiego O- 
relskiego, przewidująca zakup w 
Związku Sowieckim broni i amu

nicji na sumę 30 milionów jen. 
Wśród materiału wojennego, ja

ki za tę sumę ma być dostarczo
ny Chinom, znajduje się rzekomo 
IGO. tanków, 150 samochodów, pan 
cennych, 2000 samochodów cię
żarowych, 500 armat i 3000 kara 
binów maszynowych. (PAT).

Olbrzymi rurociąg we Francji
W  kilku m iejscowośiach Francji 

nad brzegami A tlantyku rozpoczęły 
się  prace przygotewaczc, związane 
z budową olbrzymiego rurociągu 
naftow ego. Rurociąg ten wybudowa 
ny zostanie na sk utek decyzji spe
cjalnej kom isji dla spraw  surowców  
pędnych : opalowych, powołanej w 
lipcu na wniosek m inistra wojny.

Długość rurociągu w yniesie 450 
km. R urociąg ciągnąć się będzie od 
brzegów oceanu aż do centralnych

Obrady N.K.W.
Dnia 12 bm. obradował w War 

szawie pod przewodnictwem pre
zesa Rataja, Naczelny Komitet

Kto M a e  bronił

dr. Jedlińskiego
Jak donosi Ag. Agrarna, na roz 

prawie apelacyjnej przeciw mgr. 
W iktorow i Jedlińskiemu, która, 
jak już wiadomo, odbędzie się we 
Lwowie i  ma potrwać 4 dni, wy
stąpią jako obrońcy adwokaci:Gra 
liński z Warszawy, L. Grosfeld z 
Przemyśla, L. Landau i J. Pieracki 
ze Lwowa oraz A. Weinhaus z 
Przemyśla.

Mowa nie wnosi nic nowego
- t w ie r d z ą  w  P aryżu

cśrofków  Francji. Punktem w yjścia  
wym  będzie Bonges, port n a ftow y ' 
w  pobliżu St. Nazaire. Rurociąg ulo 
żony zostanie poprzez dolinę Loary 
i w ylot jego znajdować się  będzie w  
Montargis w  odległości 15 km. od 
Orleanu.

Cala instalacja rurociągu znajdo
wać się  m a pod ziem ię, celem uchro 
nienia go przed atakam i lotniczymi. 
K oszta budowy preliminowano na 
150 milionów franków francuskich.

Str. Ludowego
Wykonawczy Stronnictwa Ludo
wego.

Po obradach Sekretariat Na
czelny S. L. wyda) komunikat, w 
którym nadmienia, że obrady by
ły poświęcone wyłącznie 6prawom 
organizacyjnym. Jak się dowia
duje Polska Agencja Agrarna o- 
brady odbyty się prawie w peł
nym komplecie. Nieobecny prof. 
Kot bawi w Szwajcarii na zjeź
dzi© historyków, - a p. Król odby
wa służbę wojskową. Uchwa-Jy 
zapadły jednogłośnie. Ogłoszenie 
komunikatu przez Naczelny Sekre 
taria t treści wyżej podanej dzbu- 
dzito duże zainteresowanie, gdy 
się weźmie pod uwagę treść u- 
chwa-Jy poprzedniego posiedzenia 
N. K. W.

ATE. donosi, że oficjalne koła 
francuskie przyjęły mowę kancle
rza Hitlera z dużą powściągliwo
ścią, stwierdzając, że nie zmienia 
ona w  żadnej mierze sytuacji do
tychczasowej. W  kolach tych zwra 
ca się uwagę, że mowa nie wnosi 
nowych elementów jako, że postu 
laty wymienione przez kanclerza 
Hitlera byty już wielokrotnie wy
mieniane w Berlinie. Mowa nie 
zamyka drogi dalszym rokowa
niom.

Bezpośrednio po zapoznaniu się 
z tekstem mowy minister Bonnet 
odbył dłuższą konferencję z pre
mierem Daladier. O pewnym od
prężeniu świadczyłoby, że min. 
Bonnet wyjedzie w  piątek do Ge
newy.

Wobec napięcia, w  jakim w  Pa
ryżu oczekiwano deklaracji Hitle
ra, sam fakt, iż nie prowadzi ona 
do rzeczy nieodwołalnych przyję
ty  będzie — myślą w  Quai d‘Orsay 
— z ulgą przez francuską opinię 
publiczną.

Koniec konfliktu
w  porcie

Miflisterium robót publicznych 
podaje, że przedstawiciele Syndy
katu Przedsiębiorców Transporto 
wych w  Marsylii i  Syndykatu Ro
botników Dokowych podpisali u- 
kład, kładący kres konfliktom w 
porcie. Orzeczenie minisierium u-

M arsylii
każę się w  środę w „Dzienniku 
Urzędowym".

Układ przyznaję podwyżkę za
robków robotników doków i agen 
tom w ramach nowej organizacji 
pracy, która umożliwi lepsze wy
zyskanie portu i  przyśpieszeni© 
ruchu statków. (PAT).

C z y t a j c i e  p r a s ę
s o c j a l i s t y c z n ą
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na buteleczce. Przegląd prasy
Hitlerowska p r ila  sil wobec l i g l i i  i Francii

Po końcowym przemówieniu Hitlera na kongresie norymberskim
Przemówienie o stosunku do 

Czechosłowacji, wygłoszone na 
zakończenie kongresu norymber
skiego, formalnie nie wniosło nic 
nowego do zagadnienia, które od 
maja ły. ,r. w isi jak zmora nad po
kojem Europy. Kanclerz Hitler nie 
zamknął wprawdzie drzwi do ro
kowań, lecz groźbami i  gwałtów 
nością tonu w wysokim stopniu 
je  utrudnia. Jeżeli w  bezpośrednio 
zainteresowanych Sudetach ist- 
niął kierunek spokojniejszy i bar 
dziej zrównoważony, to obawiać 
się należy, że po wybuchowej mo 
wie kanclerza „Trzeciej" Rzeszy, 
będzie on zepchnięty na plan dal
szy i  do głosu dojdą tylko najbar
dziej nieprzejednane i  desperackie 
żywioły wśród Niemców sudec
kich.

I  o to zapewne szło! Rozpętaw
szy deliriom namiętności wśród 
zebrąpyęh tłumów, wypowiedział 
„F flh fer" naiłodu niemieckiego 
niedwuznaczną groźbę, że Niem
cy sudeccy są uzbrojeni i  że nie 
będą przez „Trzecią" Rzeszę sami pozostawieni bez pomocy.

Jeżeli dalszę rokowania nie ma
ją się toczyć w  atmosferze dyk
tanda hitlerowskiego, to nie tylko 
Frągą musi zaehować zimną 1 
i  cierpliwą determinację, ale 
de wszystkim Londyn i  Paryż po
winny zrozumieć, iż właśnie prze
ciw nim na żywym ciele Czechosło
wacji podjął Hitler nową pró
bę słł, żeby się przekonać, czy 
po wszystkich bezkarnie dokona
nych faktach gwałcenia ustalone
go porządku i  obecnie będzie mógł dyktować swą wolę w kształtowaniu „pax germanica" 
(pokoju niemieckiego) na świecle.

Zdaje się, że Paryż i Londyn ro
zumieją, iż „Trzecia" Rzesza wła 
śnie jm narnca  swą„Macbtprobe“  
(próbę sił).

W. Berlinie przeważa myśl—pi 
sał półurzędowy „Temps“  — żę 
mocną postawa Anglii i Francji 
jest raczej pokazowa niż realna, 
że zmierzą raczej do wywarcia 
presji .morąlnej, lecz gdyby Eu
ropa była postawiona wobec fak
tu dokonanego zamachu ną Cze
chosłowację, wypadki potoczyły? 
by się bez tragicznych konsek
wencji, jak to było w marcu pod
czas aneksji Austrii. „Temps1* 
przestrzegł Ńięmcy, że „konflikt 
niemiecko - czechosłowacki wcale 
nie mógłby być zlokalizowany 1 
przyszłoby ryzyko, iż ęalą Europa 
byłaby wciągnięta w katastrofę",

Popełnilibyśmy nadzwyczaj po
ważny błąd — przestrzega „Daily 
Telegraph", zbliżony do Foreign 
Office i odzwierciedlający opinie 
rządzącej większości konserwatyw 
nej = - gdybyśmy wierzyli, że mo
żemy pozostać obojętni wobec 
próby zamachu na Czechosłowa
cję. Naród angielski pragnie po
koju. Wierzymy, że pragnie go 
również masa narodu niemieckie
go. Lecz pokój nie mógłby być za 
chowany przez obojętność wobec 
gwałtu, wywieranego przez potę
żne państwo przeciw małemu “ “  
rodowi.

Ciipd?i jednak o tQ, czy Paryż 
i  Londyn zdecydowane są w razie 
potrzeby wyciągnąć ze swej stro
ny ostateczne konsekwencje.

„Tjtue?" wprowadził pęwpę za

mieszanie, doradzając kapitulację 
formie odstąpienia terytorium

sądeckiego „Trzeciej" Rzeszy. 
Temu nastrojowi defetystycznemu 
sekundowały w  Paryżu „Republi- 
qye“  i  ,,Jour“? doradzając t, zw. 
neutralizację Czechosłowacji, ep 
równa się w  praktyce pchnięciem 
Czechosłowacji w ramiona i  w 
orbitę „Trzeciej" Rzeszy. Zęjaję, 
my sobie sprawę, że City londyń
ska, którego organem jest „T i- 
mes", dba przede wszystkim o za 
bezpiecznie interesów finansiery 
bez względu ną mistykę rasową. 
Mniejszego znaęzęnią i mniej przej

rzyste są nastroje defetystyczne 
bardzo nielicznych dzienników pa 
ryskich.

Niestety, te odosobnione głosy 
angielskie i francuskie są wyzy
skiwane w Niemczech jako dowód 
słabości Anglii i  Francji. Te wa
hania — mimo zdecydowanej po- 
stawy większości opinii w  Anglł 
i  Francji « -  są szkodliwe dla po
koju. Z zapartym oddechem przy
patrujemy się w  Europie, jaką de 
(erroinację wykażą rządy i  narody 
angielski i  francuski. Opinia pub
liczna innych, mniejszych i wiek, 
szych sąsiadów „Trzeciej" Rzeszy

szuka otuchy w  Londynie i  Pary
żu i czeka pełna nadziei, że albo 
oba te mocarstwa wyjdą z god
nością z narzuconej inj próby sił 
albo ją odeprą siłą. Nie 
żej tolerować w  Europii 
go szantażu „Trzeciej" 
dokonywanego kolejno 
żdego słabszego państwa. Wie
rzymy i  cbeemy wierzyć we Frań 
cję i Anglię, ale uważamy za nasz 
obowiązek otwarcie powiedzieć, 
że ta wiara i  zaufanie są obecnie 
wystawione na próbę.

B. ELMER.

„SIEW" CONTRA O. Z. N.
Znów mamy widowisko, które

mu trudno dać nazwisko. W  Lu
blinie odbywał się Zjazd Rady 
Naczelnej i  Kongres regionalny 
„Siewu". Przebieg Zjazdu, jego 
uchwały, przemówienia, świadczą 
o zaogniających się stosunkach 
między kierowanym przez „napra
wiaczy" „Siewem" i  młodym O. 
Z. N.em.

Paradoks polega na tym, że we 
władzach OZN zasiadają licznie 
reprezentowani „naprawiacze". A 
tymczasem „Siew" wcale ostro 
wyraża się o metodach pracy O. 
Z. N. wśród młodzieży. .W Lubli
nie władze „Siewu" powzięły u- 
chwałę, w  której czytamy: (cytu
jemy za „Kurierem Polskim)

Związek Młodej P olsk i usiłuje
„niewłaściwym i i  deprawującymi 
sposobami rozbijać ogniwa organi
zacyjne m łodzieży wiejskiej" i że

REFLaKSJE

teczo&defeą do
najskuteczniejsza jest wysoko wartościowa posła do zębów Chlorodonł i ło 2 x dziennie, a mianowicie: rano i włe. ezorem. Pasła do zębów Chlorodonł usuwa bez śladu szpecqcy osad nazębny. Piękne, białe zęby zdobywa|q sympatię otoczenia. 

zależni* od^włamego upodobania, pieniącej lub niepienigeej

p a s ł y  d o  z ę b ó w  C h l o r o d o n ł

Teraźniejszość a przeszłość
W obronie hitleryzmu

Endeckie pomysły
P. więęminister Korsak w prze.’ 

mówieniu sejmowym zapowiedział 
— a pbęcnie p. premier Skladkow 
skl wykonał zapowiedź, wydając 
specjalny okólnik z żąda
niem, by państwowe władze admi
nistracyjne i  czynniki postronne 
powstrzymały się przy wyborach 
od wszelkiego „nacisku" na wy
borców tak, by wybory były 
RZETELNE, t, j .  BEZ „KOREK
TOR" i oszustw-

Okólnik ten należy powitać 
niekłamanym i  głębokim zado- 
oleniem. Nie mnie) przeto nie 

może on spowodować, by poszły 
w niepamięć „bohaterskie" czyny 
wyborcze W latach 1930 czy 1933 
panów wojewodów, starostów i 
komisarzy wyborczych, będących 
przecież wówczas podwładnymi 
panów ministrów spraw wewnętrz
nych; te czyny, których świado
mość i  pamięć spowodowały dziś 
p, premiera do wydania obecnego 
obwieszczenia i  przestrogi.

Nie wolno nam zapominać, że 
wybory BEZ NACISKU, -  /?££• 
TELNE i  BEZ OSZUSTW — to 
nie koncesja wobec ludności, lecz 
OBOWIĄZEK KONIECZNY, wy
nikający Z ustawy, który — prze-

kroczony powoduje, jak  słusz- 
nie przypomina p. premier, wyso
kie kary dla sprawców nacisku i 
nierzetelności. Obowiązek ten cią
ży na administracji państwowej 
dziś, w  roku 1938, tak samo, jak 
ciążył w latach 1930 i  1933.

O tym nie można zapomnieć 
tym bardziej, że te potępiane dziś 
słusznie przez p, premiera Skład- 
kowsklego NACISK i  KORYGO
WANIE „RZETELNOŚCI" AKTU 
WYBORCZEGO, oddały decyzję 
ręce tych, którzy wówczas naciska 
U i korygowallt—że stworzyły moi 
ność wprowadzenia obecnego sy
stemu.

Wiem, że przeszłości cofnąć już 
nie można, ale można zmieniać 
skutki i  następstwa minionych 
złych czynów, gdy się szczerze zro 
gpmiało, że były ZŁE.

Dlatego, zachowując w pamięci 
całą przeszłość, witamy stanowis
ko dzisiejszego szefa Rządu w 
przekonaniu, że przyczyni się ono 
również do NAPRAWY TEGO 
STANU, który spowodowany zo
stał przez dawny nacisk i  dawny 
brak „rzetelności" wyborczej.

n. t.

P. St. Kozicki z „Warsz. Dzień. 
Naródowego" pojechał do hitle
rowców (do Norymbergl) i  stam
tąd piszę korespondencje, mające 
jawnie APOLOOETYCZNY cha. 
rakter, tzn. charakter OBRONY 
hitleryzmu.

Niektórzy, powiada, nie rozu
mieją istoty hitleryzmu, ale NA
CJONALISTA (w  Polsce endek!) 
rozumie go dobrze. Pisze:

„Trzeba byś «amym ł»eJotiaIiM?,
by zrozumieć ewolucję nowoczesnego 
iyeia politycznego w Niemezech". 

Naturalnie. Nie wątpimy ani 
przez chwilę, że endecja „ROZU
M IE" hitleryzm doskonale. Rozu
mie i  solidaryzuje się!

Ale jaką drogę wybrał p. Ko
do ob

jeden z francuskich autorów, 
to wybitnych, interesował się w 
ubiegłym roku Norymbergą (ta 
niec „Arbeitsdienstu" z  łopatami) 
i  zawołał: „ALEŻ TO BALET"!

Tak, to balet. To azjatyckie 
ZNISZCZENIE jednostki! Znisz
czenie, a nie społeczne sharmoni. 
zowanie!

Ale p, Kozicki wraz z endecją 
Snl sen złoty (właściwie brunat
ny) o „narodowym „balecie" w 
Polsce... C.

Góra urodziła.,
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Najważniejsza rzecz —  organizada!

Stanwyjątkowy
W Eston ii

Decyzją Rządu estońskiego stan 
wyjątkowy w Estonii został prj ’  
dłużony do 12 wrześnią 193,9 
Udzielając wywiady dziennika 
rzom, preniier Estaflid oświadczył, 
iż utrzymanie stanu wyjątkowego 
podyktowane jest sytuacją mię- 
dzyń anodową ■ podkreślił, że dla 
obrony swej nienaruszalności Ęsto 
nią musi być przewidująca w 
swych zarządzeniach. Przy tęj q- 
kazji premier zaznaczył, że ?arzą- 
dźenia te nie mają nic wspólnego 
.z sytuacją wewnętrzno -  politycz
ną, gdyż w  Estonii w obecnej ćhwi 
li nie ma ani jednego więźnia, któ 
ry  by by-? oskarżony p  pjzęstęp.» 
stwa natury politycznej.

Jesteśmy już w połowie miesią, 
i września, poświęconego propa 

pagandzie naszego dziennika. CO 
ZOSTAŁO ZROBIONE KON
KRETNIE, ręąlnie?

To pytanie powinna postawić 
i  porządku dziennym najbliższe

go posiedzenia KAżpĄ organiza. 
cja klasowego ruchu robotnicze.

partyjna, ząwodowa czy 
oświatowe i sportowa, Czas na
gli! Takie (specjalne, jeśli zacho
dzi potrzeba) posiedzenia należy 
zwołać w najbliższych dniąch — 
i skontrolować dotychczasowe
wysiłki.

Prasa oa&za rozwinęła słę 
ostatnich paru latach w  sposób 
niebywały! Obecnie stawiamy 
bie cel wielki: 100.000 Odptefęów 
naszego dziennika. Jeszcze nie 
tak dawno taki cel mógł się 
dać utopią, fantazją. Ale obecnie 
_  stopniowo — staje się już ee- 
iem REALNYM.. Niedzielny numer 
naszego dzlentóka (we wszystkich 
mutacjach) już zbliża się do tej 
cyfry. PODWÓJMY WYSIŁEK!

Czy potrzeba wyjaśniać znaczę 
nie prasy socjalistycznej? W  do
bie niebezpieczeństw wojennych; 
w  dobie demagogii hitierowskiejł 
w  dobie szerzonych uporczywie 
pomysłów totalitarnych; w  dobłe

walki o demokrację, — o samo
rząd, o parlament, o instytucje ubez 
pieczeniowe, o prawa robotnika i 
chjopa!

Tylko ZORGANIZOWANY wy- 
lek da należyte rezultaty: Tow. 
w. pomorscy i  poznańscy poszli 

drogą właściwą: na konferencji 
gdyńskiej powzięli caiy szereg 
ORGANIZACYJNYCH ZARZĄ
DZEŃ i  wezwali swe OKR,-y. by 
dopilnowały tych zarządzeń. Czy 
są mianowani j  kontrolowani ItóU 
porterzy? Czy są mianowani ttoies
pondenci? 1 t, d.

Poważny wysiłek zrobili tt. z 
Górnego śląska (system premiak 
ny). Nawet taki (mniejszy) ośro
dek, jak Mińsk Mazowiecki zrełnł 
krok poważny (objazd powiatów).

Mu&imy nauczyć się pracować 
w wielkich zespołach — na terenie 
nalej Polski. Dobra wola poszcze
gólnych jednostek nie wystarcza, 
mt szą działać ORGANIZACJE!

A więc zapytujemy organizacje 
i  wielkich, i  małych, i  najmniej, 
sz- -U ośrodków naszego ruchu-- 
CO UCZYNIŁYŚCIE w  drodze or. 
ganizacyjnej dla swego plama co-

Nie chodzi 0 dobre słowo na 
wiecu — chodzi przedewszystkim 
o konkretną pracę Ofgąnizacyiną!

cała  ta  rozbljaćka akcja „stanowi 
zaprzeczenie Idei konsolidacji, w y 
suniętej przez OZN".

A w swym przemówieniu prezes
Gierat zapewniał, że

„Siew" wychowuje młodzież
w iejską, a  nie deprawuje jej „de
m agogią wiecową, w zględnie o- 
błudną frazeologią totalizm u na  
obcych wzorach opartego".

Zaś wojewódzki prezes Muszyn
ski ostro deklarował:

N ie  zaprzedam y sw oich zasad
za  przysłowiową m iskę soczewicy, 
jaką nam  często proponują „wo
dzowie różnych organizacyj kon
iunkturalnych, tworzonych odgór
nie nie przez młodzież, lecz  dla 
młodzieży.

Jeśli weźmiemy pod uwagę, że 
się to wszystko pisało i mówiło 
pod adresem OZN.-u —  to nie tru 
dno będzie dojść do wniosku, że 
zamiast osławionej konsolidacji, 
mamy dalszą dekompozycję O. 
Z. N.

REKORD GŁUPSTWA.
„ABC." jest święcie przekona- 

ny, że jego nielicznym czytelni
kom można wmówić każdą bzdu
rę. Licząc na brak krytycyzmu u 
swych czytelników takie oto „pra
wdy" głosi na temat demokracji, 

związku z naszą polemiką z 
prasą „Stronnictwa Pracy" na te
mat istoty demokracji:

To chuchanie na coś, co  już od
dawna pachnie rozkładem grobu
(t. zn. n a  dem okrację). Ten w y
m ysł żydowski z  zeszłego wieku 
nikogo już  dzisiaj nie zachwyca i  
w łaśnie szerokie coraz lepiej rozu 
mieją, że ich godność ludzka i 
prawa byw ają z  reguły pogwałco
ne w łaśnie w  ustroju „demokraty  
cznym". U strój ten  odpowiada tyt 
ko w ielkiej finansjerze i  żerują
cym  na jej fundamencie m arksi
stom.

My obu nie chcem y.

„ABC" codziennie bije własne 
rekordy głupstwa.

S-EK.

m ysz
Jak donosi ag. „Kabel" z Prze

myśla, odbyła się tam — długo 
przygotowana — konferencja 
okręgowa członków O. Z. N. Na 
sali, mieizcząeej 300 osób zjawiło 
się dokładnie 21 osób. Wobec te
go niepowodzenia nie wiadomo 
pzy dojdzie do skutku wielki 
zjazd okręgowy członków O.Z.N.. 
zapowiadany na 25 b. m. do Prze
myśla.

List Lotem 
zastępuje 
telegra m

gieki do obrony hitleryzmu? Bar- 
rzo prostą —  oto proklamuje, że 
hitleryzm (jak każdy nacjona
lizm) ta po prostu ujęcie w pcw- 
wne narmy rozwydrzanej „JED
NOSTKI". IV Norymberdze — 
powiada nasz autor, widzimy ten 
stosunek do jednostki bardzo wy- 
raźnie:

Kle aądłi, je  iyeie narodów euro
pejskiej w wieku XX.ym może się 
rozwijać normalnie tylko wóweras, 
gdy interesy jednostek będą podda, 
ne interesom całości, ie byt i  roz
wój państwa narodowego musi bye, 
pierwszym i  najważniejszym celem ' Wczoraj odpowiadaliśmy dość szcze-, cjaHstyoznej pojawia się patetyczny głos 
poliiykl „ S t a j ,  ! « « » »  M  t a t a *  M W
łecznej i kidtiwajnej, ten tylko mo-, trlykule t. Z. Żuławskiego (t 

is — zdaniem naszym — zrozumieć, 
i ocenić la, ęo się dzieje w piiem-
czeęh współezesnych-
Obrana hitleryzmu bardzo —- 

prymitywna. Rozwydrzona, sobie- 
pańska, zanarchizowana jednost
ka to demokracja, zrodzona 
przez szatana, żydów i  bolszewl. 
ków do spółki. Zaś uporządko
wane państwo, dobrze zorganizo
wane spodeczeństwo, ujęła w nor. 
my jednostka - -  to społeczny na
cjonalizm i  hitleryzm.

jakież to prymitywne! Kogo się 
Chce brać na te prymitywne ka
wały?

A więc po pierwsze: w demo
kracjach (Anglia, Szwecja itd .) 
jednostka wcale nie jest rozwy
drzona, państwo wcale nie jest zde 
zorganizowane itd. Istnieją INNE  
jeszcze sposoby harmonizowania 
interesów i  poglądów jednostek— 
poza obozem koncentracyjnym 
Dachau!

Po drugie, istotą hitlerowskiej 
(rzekomej) „harmonizacji" jed
nostek jest KLASOWE, kapitali
styczne podporządkowanie jedno. 
Stki — robotniczej, pracowniczej 
i  chłopskiej, O tym p, Kozięk) 
woli nie pisać! Tą ideolog włos, 
kiegp nacjonalizmu Ćorradini w 
książce (wydanej po polsku) wy, 
krywa KLASOWĄ istotę nacjo, 
nalizmif.

M etody
bezpieczeństwa). 

owa „Gazeta" wraca do orty- 
Żuławskiego, ba uiidoagnie 
uspokoić się. fY porządku, 
ca, na zdrowie. Znamy poglą- 
, Becka (expose), a więc tak- 

poglądy „Gazety".
Ale METODA!...
Metoda — ęzytelnik przyzna— abrzy 

dliwa, Obi one zbiorowego bezpieczeń- 
stw« „Gazeta" przyrównywuje da — 1) 
ideałów szlacheckich (1); Ż) da chęci 

ny Falski (U ), Czyta-

OZON-n,

dr p- n

my:

i. ‘ I pieczeństwa i do służby pacyfizn 
iies n  j któreg<) paipierowoić i  doktrynalną 

! martwotę demaskuje raz po raz nieubła
gana rzeczywistość. Ale taki gło-s godzi 
się podobno z naszą tradycją. iTszuZc to 
sziachccka i  szlachetna w 1S w. Tolslca 
formułowała — bodaj pierwsza w Euro
pie — utopijny program — miraż pacy
fikacji i  lig i narodów całego świata, re
dukując równocześnie swoją siłę zbroj
ną do kilku tysięcy żołnierza"...

Co ma wspólnego szlacheiczyzna 18 w. 
ze spółezesnym huśtam zbiorowego bez. 
pieczeństwa? A swe zapatrywunia na ko
nieczność obrany Niepodległości 4. Żu
ławski sjorinułował bardzo wyraźnie.

nas właśnie w organie ąfiliowa- 
i ideałów międzynarodówki so-

bardzo niewybredne, 
iwyczajnej INSYNUACJI-

WIELKIE ZAINTERESOWANIE 
WYSTAWA SZPITALNICTWA

Uezne tłumy publiczności od. 
wiedjają Wystawę Sapitalnictwa. 
Dział dydatkyczno - naukowy Wy 
stawy, ośrodek krwiodawców, 
gdzie demonstrowane są przyrzą. 
dy oraz sposoby transfuzji krw i są 
stale oblężone przez zwiedzają
cych. Ogromnym zainteresowa
niem cieszą się stoiska dzfato chi
rurgii oraz aparatów rentgenow
skich. W dziale wyposażenia pa- 
bticznośę przygląda się z zacieka
wieniem preparatom przez udosko

naione mikroskopy i  ogląda nie. 
widziane nigdy urządzenia chirur
giczne, autoklawy, wielkie lampy 
bezcieniowe i t. d. Szereg leka
rzy i medyków udziela objaśnień
1 oprowadza gości po Wystawie.
2 całego kraju zapowiedziane są 
liczne wycieczki. Na Wystawie 
czynne jest kino Polskiego Czer. 
wonego Krzyża, demonstrujące 
krótkie obrazy, zwiąaane ze szpi- 
talnistwem, żywe i bardzo intere
sujące.
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CO 2-gi SZOFER - BRYLIŃSKIEGO
Wesoło żeglujmy, żeglujmy wesoło,

pod skrzydła „Falangi"
Stary OZNswe niewątpliwe, acz 

nieudolne zapędy w  kierunku tota. 
liśtycznym (patrz uchwały w spra
wach kultury) usiłuje ukryć pod 
figowym listkiem mętnej frazeolo
gii („Gazety Polskiej1’). Wypiera 
Się totalizmu, usiłuje się też odgro
dzić nieco od endecji, nie pisżąc 
się na jej zoologiczny antysemi
tyzm, a . propagując „humanitarną11 
walkę z „zalewem żydowskim11.

Rzecz się ma jednak całkiem ina 
czej z młodym OZN-em. Ten bez 
ceremonii, jawnie żegluje pod ban
derą faszyzmu.

ONR i młody OZN niczym się nie 
różnią. Ten ostatni kopiuje popro- 
stu' wszystkie wzory oenerowśjtie, 
które ONR-owcy zapożyczyli ko
lejno z II! Rzeszy.

Nie wiadomo po co . wydano ty 
le pieniędzy na organizowanie mło 
dzieży ozonowej, po co urządzano 
kosztowne zjazdy, konferencje, od
prawy, dożynki? Nie wiadomo dla
czego usunięto ze stanowiska „wo 
dza“  oeneryzującego, p. Rutkow
skiego, jeśli w  rezultacie tego 
wszystkiego młody OZN jest dru
gim wydaniem ONR.

Popatrzmy, jak młody OZN krok i „rewolucji narodowej11. OZN-owcy 
w  krok wlecze się w  oenerowsklm natomiast głoszą urzędowy opty-
ogonie.

ONR pała gorącą miłością do 
Hitlera. Młody OZN także w  Hitle- 
rii- chce szukać natchnienia, by 
stamtąd zapożyczyć wzory dla 
swej taktyki w  kraju. Ostatnio-wy
jechało (za czyje pieniądze?) czte
rech ozoniaków, z panem wlcewo- 
dżem Puziewiczem na czele, do No, 
rymbergi, by w tej Mecce faszys
towskiej podziwiać zglajchszalto- 
wany naród.

W  sprawach żydówskich młody 
OZN naśladuje, jeśli nie licytuje 
się  ONR-em.

P. Mackiewicz w „Słowie11 pisze:
„Ozon" m a pełną gębę antyse

m ickich frazesów, a Związek Mło
dej P olsk i w  szturchaniu iydów  
na ulicach chce rywalizować z mło-

A pan Mackiewicz zna chyba 
swoich, dobrych do niedawna przy 
jaciół z OZN-u.

Naśladowanie Hitlera i antyse
micka heca — oto cała treść ide
owa obu bratnich organizacyj. 
Poza tym jałowa pustka. Żadnego 
programu, żadnej próby rozwiąza-

Interesująca wiadomość dla naszych 
czytelników

dają niezwykleJak  nas informują, D /H  „Omega- 
Plater" w  W arszawie przy ul. Orlej 
15 (tel. 11.92-63) otworzył radio- 
salon, demonstrując najnowocześ
niejsze odbiorniki radiowe.

Specjalnością firm y jest lansowa
nie odbiornika ludowego, który przy 
zużyciu minimalnej ilości prądu

Listy z  Francji

Migawki z podróży
Najkrótsza droga z Warszawy 

do Paryża prowadzi przez Berlin...
Ta okoliczność obiektywna, nie

zależna od czyichkolwiek sympa- 
ty j, ma swoją stronę dodatnia: po
zwala — nawet najmniej przygo
towanemu podróżnikowi na ućhwv 
cenie bijącej w. oczy różnicy dwu 
klimatów społecznych, uwypukla 
w błyskawicznym rzucie oka kon
trast dwu światów.

Powstrzymaj, Czytelniku, drwi
nę z „socjologa", badającego 
Niemcy na przestrzeni... kilku me
trów kwadratowych przedziału 
D-Zugu. Atmosfera Kraju Nie
woli przenika przez okna przedzia
łu, przejawia się w ludziach tej zie 
mi, w dziesiątkach drobnych, zna
miennych zjawisk. Dr. Goebbels 
popełnia błąd: N IE ZASŁANIA  
OKIEN, nie zamyka hermetycznie 
pociągu międzynarodowego. Po
zwala dzięki temu stwierdzić, jak  
szczelnie zamknięte są Niemcy..

Na przestrzeni całej trasy od 
Zbąszynia do Akwizgranu (Aa
chen) nie mogłem na dworcach ko 
lejowych dostać jakiejkolwiek ga
zety zagranicznej (z  wyjątkiem 
Hanoweru, gdzie cudem jakimś

nia współczesnych zagadnień, .żad
nej myśli, tylko frazesy, buńczucz 
ne. frazesy. Frazeologia zresztą 
jest jednakowa. Oto mamy przed 
sobą prasową agencję młodych. 
Wydawnictwo „Służby Młodych 
OZN“ . Czytając artykuł, poświę
cony -miesiącowi propagandy, jaką 
prowadzi nasza młodzież socjalis- i 
tyczna we wrześniu, przecieramy 
oczy ze zdziwienia. Wyda je się 
nam, że czytamy „Falangę11. Ta. 
kie same słowa - ogólniki, takie 
same: chwyty. Jest więc ostrzeże
nie: „Znowu całą Polskę zaśmieci 
czerwona, bibuła11. Są „partyjni agi 
tatorzy, którzy będą- ogłupiać lud
ność „fikcją solidarności między
narodowej11. Jest nieodzowne „ban 
kruclwo socjalizmu11. Wszystko, 
co do znudzenia, oklepali ONR-cy, 
topiąc wszelkie argumenty w  mo
rzu ogólników, frazesów, wyziwisk, 
powtarzają teraz, jako nowe praw 
dy młodzi ozonowcy. Jedna jest 
tylko różnica. ONR-owcy nie chwa 
lą polskiej rzeczywistości. Twier
dzą, że szczęśliwość w  kraju za
panuje dopiero wtedy, gdy oni do
konają „wielkiego przełomu*

mizm. Malkontenci tylko twierdzą, 
zdaniem ich agencji, że dostęp na 

.wyższe uczelnie, a później do róż
nych zawodów, jest uniemożliwio
ny dla części młodzieży! Pesymiś
c i  tylko twierdzą,'żc jest bezrobo
cie wśród młodzieży. Zdaniem mlo 
dych z OZN-u, młodzież „kształ
cona i szkolona znajduje. coraz 
więcej możliwości pracy zawodo
wej11. Nie wątpimy, że dla człon
ków, a przede wszystkim wodzów 
młodego OZN-u istnieją wielkie' 
„możliwości pracy zawodowej11. 
Ale nam nie chodzi o uprzywile
jowaną elitę, lecz o masy' bezro
botnej młodzieży.

OZN-owcy także, jak i ONR-cy, 
by otumanić masy, wyrażają, „nie
zadowolenie11 z istniejącego ustro 
ju. Wołają pozornie o jego zmia
nę, ale nie mówią jak go trzeba 
zmienić. Wypowiadają się jedynie 
przeciw walce klas, „która jątrzy11, 
Podobne frazesy głosił Hitler, po
sługując się pseudorewolucyjną 
frazeologią, gdy dążył do władzy. 
Agencja „Służby Młodych OZN“ , 

pogrzebawszy socjalizm, usiłuje

rezulelektryi 
taty.

D la uprzystępnienia nabycia apa
ratu jaknajszerszym  masom pracu
jących, aparat ten sprzedawany jest 
na raty już od zł. 10.50 miesięcznie. 
N a w ezwanie telefoniczne deleguje 
firm a sw ego przedstawiciela. (x ).

zabłąkało się czasopisma handlo
we angielskie).

Czytamy więc —  wraz ze współ 
podróżnymi Niemcami — oficjalne 
„Beobachtcry". O mrożących krew 
w żyłach okrucieństwach Czechów, 
o nieustannym prowokowaniu po
kojowych Niemiec przez wojowni
czego Benesza...

Okazuje się, że czescy strażnicy 
graniczni strzelają do swych kole
gów po drugiej stronie, jak do dzi 
kich kaczek. Na szczęście Nie
miec skrył się za kamień ( granicz 
ny), bo by go Czesi niechybnie... 
tra fili („Vólkischer Beobachter" 
z dnia 1 września, Roku Pańskie
go 1938, na pierwszej stronie czar 
nym garmondem). Słusznie i  kon
sekwentnie postępuje dr. Goebbels, 
nie dopuszczając na „Boden" 
(grunt) niemiecki obcej prasy. Po 
co zatruwać szlachetne folbluty 
germańskie... ,prawdą,, ohydnym 
przeżytkiem „kretynizmu demokra 
tycznego".

Sięgam po tygodniki. Albiinw 
portretów, tej samej osoby, w róż 
nych pozach. Chaplinowskie wąsi
ki, czupryna na prawe oko. PAS-

Szkoła Samochodowa 
W A R S  Z A W A  
JEROZOLIMSKA 27

wystąpić, jak gdyby z własnym 
wyznaniem wiary. 1 to właśnie wy
znanie wskazuje, że młody OZN 
pełną garścią czerpie „idee11 ze 
śmietnika „Falangi11. A więc jest 
pochwała „twórczego nacjonaliz
mu11, który tylko „ma zbudować 
nowy ustrój11, są banialuki o „ru
chu młodo narodowym, który zmie 
cie przeżyte i zmurszałe formy kla- 
sowości1*. Słowo w  słowo czytaliś
my to wszystko w  „Falandze11, ty l
ko, że obok tego czytamy chwale
nie p. majora Galimata, zamiast 
„wodza1* Piaseckiego.

Nawet .,żydo - komuny11 i „ma
sonerii1* nie chcą pozostawić mło
dzi OZN-owcy falangistom. „Roz
dzierają1* więc szaty, że w  związ
ku ze zbliżającymi się wyborami 
samorządowymi „montuje się front 
demokratyczny11. 1 potem już we
dług zwykłej recepty: „front de
mokratyczny11 to odmiana „frontu 
ludowego11. A „front ludowy11, to 
wiadomo — robota żydów i „bra
ci w fartuszkach11.

Jakież to wszystko beznadziej
ne! A przecież to jest wszystko, co 
młodzi OZN-owcy mają społeczeń
stwu do powiedzenia. Nie stać ich 
na nic innego, i nic własnego.

STANISŁAW DUBOIS.

S O C IE T E  T E X T IL E  
LA CZENSTOEHOYIENNE

T o w a rzy s tw o  P rz ę d z a ln ic z e  La Czenstocłiov!enne
FRANCUSKA SPÓŁKA AKCYJNA

Fabryki i siedziba prawna na Polskę w Częstochowie, 
ul.'Narutowicza nr. 127 

Zarząd w Roubaix (Francja)

Przędzalnia, tkalnia, dwie farbiarnie 
i wykończalnia wyrobów bawełnianych 
«« przędzalnia, tkalnia i wykończalnia

w y r o b ó w  j u t o w y c h .  

Adres telegraficzny: TEXTILE, CZĘSTOCHOWA

Telefony: 11-03, 13-96 i 20-31.

P is a rze  norw escy
za Republika Hiszpańska

Czasopismo studen tów  soc ja listy
cznych „Revy" w  N orwegii za rzą 
dziło ankietę w śród p isa rzy  norwe
skich na tem a t: Kom u ży c zy  pan 
zw yc ięstw a  w  Hiszpanii?

N a Z ł p isarzy, do k tó rych  skiero
wano to  pytan ie , 24 OPOW IEDZIA
ŁO SIĘ ZA RE PUB LIKĄ, a ty lko

SONS! Oto rubryka ogłoszeń ma
trymonialnych:

„NIEMKA STWIERDZONE
GO ARYJSKIEGO POCHODZE
NIA, BLONDYNKA, PIERSI WY
SOKO UMIESZCZONE, PRAG
NIE ZRZESZYĆ SIĘ Z RA
SOWYM NIEMCEM DLA WSPÓŁ 
NE) PRODUKCJI OKAZÓW RA- 
SY GERMAŃSKIEJ".

Dosłownie: wysoko umiejscowio 
ne... wspólnej produkcji... Tak. 
niewątpliwie, „materializm mark
sistowski" został ostatecznie prze 
zwyciężony. Jesteśmy iv „pań
stwie Ducha", oczyszczonego z 
humanizmu, ducha teutońskiego.

IV przedziale cisza. Milczą dwai 
S. A. w brunatnych mundurach, 
milczą inni. Przechodzę koryta
rzem, zaglądam do przedziałów. 
Rozmowy półgłosem, lub cisza zu
pełna.

To nie przypadek. Rozmawiam 
z sąsiadką, Francuską, lektórką 
uniwersytetu, która dłuższy okres 
czasu spędziła w Niemczech. Ude
rzona jest ciszą dzisiejszych Nie
miec. Ludzie mówią mało, roz
mawiają półgłosem. Złe nie śpi. 
Oczy i  uszy Gestapo wszędzie.

Nie mówcie mi o „powadze na
rodu, prowadzonego przez Wodza 
do wielkich przeznaczeń". Jakżeż 
inną powagą wionęło na nas, po 
przebyciu granicy belgijskiej i  fran 
cuskiej, z Kraju Wolności!

Roześmiana, kpinkująca, kryty

Sytuacja międzynarodowa a ZSSR

Krwawy terror Jeżowa
niszczy przemysł i siłę obronną ZSSR

Z łatwością można było prze- 
wideieć, do jakich skutków do
prowadzić musi krwawa czystka 
Jeżowa: do sparaliżowania apa
ratu przemysłowego, administra
cyjnego i  obronnego Związku So 
wieddego.

Kadry wykwalifikowanych pra
cowników w  przemyśle, kadry u- 
rzędnicze i oficerskie zostały zdzie 
siątkowane. Oi,. co ocaleli i d ,  
co zastąipili usuniętych —  dirżą ka 
żdego dnia, każdej chwili przed 
krwawą opryczyną Jeżowa („o - 
pryozyna11 — przyboczne oddziały 
cara Jana Groźnego).

Jakże w  takich warunkach mo
że być mowa o ciągłośoi w  pra
cy, o inicjatywie? Jaki może być 
w  tych warunkach wynik pracy? 
Oczywiście — jak najfatalniejszy!

Sytuacja staje się co raz to bar. 
dziej nieznośną. Pomimo grozy, 
jaką budzi opryczyną jeżowowska 
— zaczynają się podnosić głosy 
protestu, przekraczające już ramy 
owej komedii, która nosi miano 
„samokrytyki11.

Pierwszy zaprotestował Komso 
moi. Z kolei podniosły się prote- 
sty ze strony resortu p. Wyszyń
skiego — z Ludowego Komisaria
tu Sprawiedliwości. Krytykuje się 
„nierównomierne postępowanie

S za  Franco.
M łody p isarz W aldem ar B iogger, 

k tó ry  z  początku b y ł zwolennikiem  
Franco, ośw iadczył, że  uznaje sw ą  
pom yłkę i  pozdraw ia R ząd  republi
kański, „jego program  zdrow y  i  po 
stępowy".

kująca wszystko i  wszystkich — 
Francja, sprawia wrażenie jednak 
skupionej i  bardziej zwartej, ani
żeli kiedykolwiek dotąd. Naród 
zdaje sobie sprawę z powagi chwi 
li. Wieś i  miasto — miliony dzie
ci Wolności, czuwają. Mimo nie
odłącznego od wolności zgiełku 
dyskusyj i  ostrych starć politycz
nych, we wszystkich kołach i  stron 
nictwaęh —  z wyjątkiem, wszędzie 
jednakiej, skrajnie reakcyjnej gru
py „narodowej" zdrady (części!) 
—  przebija skłonność do najwięk
szych ofiar na rzecz mocy obron
nej zagrożonej Ojczyzny — jedno 
znacznej tu z Wolnością.

Czytamy chciwie mieniącą się 
wszystkimi barwami swobodną pra 
sę.

Pociąg nasz ożył. Rozbrzmiewa 
gwarem rozmów. Wyjechaliśmy z 
mrocznego tunelu państwa w oko
wach, spętanej myśli, tresowane
go uczucia, smutku ideologii roz
płodowej, grobowej ciszy, i  lęku.

Upaja nas szum prawdziwego 
życia, nieskrępowanegp, potężne
go nurtu, tworzącego wszystkie 
wartości.

Na dworcu paryskim prasa 
wszystkich niemal krajów kuli 
ziemskiej. Tak powinno być w  Sto 
licy Świata.

Prawdziwa cnota —  i  prawdzi
wa wielkość —  krytyk się nie boi.

WITAJ WOLNOŚCI!
Paryż, ivć wrześniu 1938. E-d.

urzędników1* Komisariatu Spraw 
Wewinętrznyoh i to nie w poszczę 
gólnych wypadkach, a jako sy
stem... Stwierdza się, że na sku
tek samowoli apryczników Jeżo
wa życie stało się nieznośne. Nikt 
nie jest bezpieczny, n,ie skutkują 
żadne skargi i obywatele sowiec
cy są całkowicie bezbronni a żad 
ne interwencje nie mogą ich ochro, 
nić przed samowolą agentów Nar- 
komindieła.

I oto rozlega się nowy protest: 
Na plenum \Vszecbrosyjskiej Cen 
tralnej Rady Związków Zawodo
wych zabiera głos zastępca prze
wodniczącego partyjnej komisji 
kontroli Szkiratow. Nie uderza 
bezpośrednio w Narkotoindieł, ale 
cios jest niewątpliwie skierowany 
w stronę Jeżowa, który zresztą 
piastuje godność prezesa tej ko
misji, której wice-przewodniczą- 
cym jest Szkiriatow.

Szkitiatow mów® o „pracy nad 
wychowaniem nowych kadr11. W 
gruncie rzeczy jednak najbliższy 
współpracownik Jeżowa wykazu
je, że obecne warunki, w  jakich 
pracuje przemysł są nieznośne. Ka 
dry wykwalifikowane zostały prze 
rzedzone w czasie likw idacji ele
mentów prawo .  tróckistowskich. 
Powstały nowe kadry, które nie 
inogą jeszcze sprostać stojącym 
przed nimi zadaniom i do których 
stosunek jest niewłaściwy.

Szkiriatow podaje przykład:-w 
jedii ej z . fabryk zmi en ioń o dyrekto 
rów: jednego działu 6 razy, drugie 
go działu — . 3 razy w , ciągu ro
ku! Przez 6 miesięcy w  tej fabry. 
ce maszyn rolniczych „Rostsiel.
masz11 zwolniono 63 inżynierów i I w inowajców —  w  wykonawcach, 
techników! Są też i oni ludźmi dyktatury i  nie

M^W;ęa:dodaje: . , i ' |« le rzą  w  właściwego wtaowaj.
w takim stanie rze- ■

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE i

.MECZ Z WĘGRAMI ZNÓW 
NIEPEW NY.

P olsk i Zw. Lekkoatletyczny otrzy 
ma! od Zasłony wiadomość, że  za
chorował na grypę i w yjazd jego  do  
BudaDesztu nie jest pewny. Nadto 
Fiedoruk i Schmidt m ają trudności 
urlopowe, podobnie jak Danowski.

Od związku węgierskiego nadesz
ła  wiadomość, w  której W ęgry zo- 
stają  Polakom decyzję ostateczną  
czy  m ecz ma być przełożony na rok 
przyszły, czy  też, mimo osłabienia 
składu, Polacy przyjadą do Buda
pesztu.
POLONIA CHCE GRAC Z WAR

SZAWIANKA „PRZY DRZWIACH 
ZAMKNIĘTYCH".

Kierownictwo sekcji piłkarskiej 
Polonii zamierza, mimo decyzji Ligi 
zamykającej boisko Polonii, ’e- 
grac m ecz ligow y z W arszawianką 
wd niu 2 października bez publicz
ności na sw ym  boisku przy ul. Kon- 
wiktorskiej.
ROZPRAWA SACHS —  FURM AS- 
SKI ODBĘDZIE SIĘ W WARSZA

WIE.
Przeniesiona z  Łodzi do W arsza. 

w y rozprawa sądowa dawnego kapi
tana sportowego Pol. Zw. H okeja lo 
dowego p. Sachsa przeciwko dzien
nikarzowi łódzkiemu p. Furmańskie 
mu, wyznaczona została n a  dzień 30 
września do Sądu Okręgowego przy 
ul. Miodowej.

PIŁKA MOŻNA
SKŁAD N A  MECZ PIŁKARSKI 

POLSKA —  NIEMCY.
Kapitan związkowy PZPN p. Ka

łuża dokonał w  poniedziałek zesta
wienia składu reprezentacji Polski 
n a  m ecz z  Niem cam i 18 bm. w  Ka
mienicy, a  mianowicie: Madejski, 
Szczepaniak, Gałecki, Góra, Nycz, 
D ytko, P iec I, Piątek , Szarfke, Wili 
m owski, Wodarz, rezerwowi —  Mru 
gała, Gemza, P iec H , Peterek. Wy
jazd w  południe w  piątek z Kato
wic.
70 TYSIĘCY W IDZÓW N A  MECZU 

POLSKA —  NIEMCY.
W ielki stadion sportowy w  Kam ie 

nicy, na którym  rozegrany zostanie 
wkrótce międzypaństwowy m ecz pił 
k i nożnej Polska — Niemcy, został 
w  tych dniach ostatecznie wykoń
czony. Uroczystości otwarcia doko. 
na „wódz" sportu niem ieckiego von 
Tschammer und Osten.

N apływ  zgłoszeń n a  bilety w stę 
pu na m ecz P olska —  N iem cy był 
tak  ogromny, że piłkarskie władze 
niem ieckie m usiały specjalnie regu
low ać przydział zapotrzebowań

PRZYGOTOWANIA DO MECZU 
PIŁKARSKIEGO Z JUGOSŁAWIĄ

ozy plan fabryki nie może być 
wypełniony. Zaledwie pracownik 
zacznie wchodzić w swe obowiązki, 
wnikać w nie, a już zdejmuję go 
z pracy1'.

To nie są wypadki odosobnio
ne! Nie lepiej jest w  przemyśle 
zbrojeniowym i  w  przemyśle cięż 
kim, od którego zależny jest po
ziom obronności kraju. Zakłady 
„Zagotowstal** musiały przerwać 
produkcję stali szlachetnej, niezbę 
dnej dla zbrojeń. Fabryka Dzier
żyńskiego wytworzyła o ćwierć 
miliona ton żelaza i  stali za mało. 
Zakład Briański od miesięcy nie 
wychodzi z okresu permanentnych 
awaryj i  dla tego o produkcji nie 
ma mowy.

Zachodzi pytanie, czy na tym ' 
stanie rzeczy nie ucieppi wartość 
militarna Związku Sowieckiego.

Europa i świat żyją dziś w  nie
zwykle naprężonej sytuacji mię
dzynarodowej. Groza nowej woj
ny powszechnej w isi w  powietrzu. 
Pytanie powyższe, które stawiają 
„Poslednije Nowosti** jest więc 
bardzo na czasie.

„Poślednije Nowosti1* piszą:
„Stalin i Jeżów rapoczywie bronią 

samych siebie, a na ołtarza swojego 
reżymn składają obronność kraju11. 

Cała trudność w  tym, że opo
zycja, której wyrazem są przyto
czone protesty jest bezsilna. Bez
silna nie tyle na skutek przemocy 
aparatu politycznego; ile na sku
tek własnej słabości i  małodusz
ności! Przecież krytycy nie mają 
nawet odwagi uderzyć bezpośred
nio w Stalina i Jeżowa. Szukają

- w terrorystyczną dyktaturę.

W  tydzień po m eczu P olska —• 
N iemcy, piłkarska reprezentacja Pol 
ski zm ierzy się na Stadionie WP. w  
dniu 25 bm. z  Jugosławią. Mecz ro
zegrany zostanie o  godz. 15.30. W  
ciągu roku polscy piłKarze grali już 
dwa razy z  Jugosław ią o m istrzo
stw o św iata, a  mianowicie na jesie
ni r. ub. w  W arszaw ę 4:0 i  na wio
snę rb. 0:1 w  Belgradzie. Obecnie 
m ecz toczyć się będzie o  puchar 
Króla Piotra.

TABELA MISTRZOSTW W AR
SZAWSKIEJ LIGI OKRĘGOWEJ.

Stan tabeli piłkarskich m istrzostw  
warszawskiej ligi okręgowej przed
staw ia się następująco:

1) Fort Bem a 5 gier, 7 pkt., st. 
br. 8:6.

2) CWS 5 gier, 6  pkt., st. br. 8:8.
3) Granat 3 gry, 5 pkt., st. br. • 

10:4.
4) Skra 4 gry, 5  pkt., str. 4:3.
5) Znicz 5 gier, 5 pkt., str. br. 9:8.
6) SKS. Starachowice 2 , gry, 4 

pkt., st. br. 5:3.
7) Orkan 5 gier. 4  pkt., str. br.

8) P w att 4  gry, 4  pkt., st. br. 9:9.
9) PZL3 gry, 2 pkt., st. br. 4:7.
10) Legia 3 gry, 0  pkt., st. br. 

4:8.
11) Okęcie 3 gry, 0 pkt., st. br.

TENIS
DROGIE ZWYCIĘSTWO 

JĘDRZEJOWSKIEJ.
W  trzeciej rundzie gry  pojedyn

czej pań o m istrzostwo Stanów Zje
dnoczonych, Jędrzejowska łatw o po
konała Amerykankę Stanton 6:1, 
6:2.

LEKKOATLETYKA
REPREZENTACJA POLSKI 

N A  MECZ Z WĘGRAMI
W  dniu 17 i  18 b. m . w  Budapesz

c ie  rozegrany zostanie po raz 7-my 
międzypaństwowy m ecz lekkoatlety
czny Polska —  W ęgry. W 6-ciu do
tychczas rozegranych spotkaniach 
obu państw  zwyciężyli Węgrzy.

N a zawody powyższe zarząd PZ 
LA  w yznaczył następujący skład na
szej reprezentacji:

100 m. — Danowski, Zasłona, 200 
m. —  Dunecki, Zasłona, 400 m . —  
Gąssowski, M ittelstaedt. 800 m . —  
Gąssowski, Stariszew ski. 1500 m . —  
Staniszewski, Noji. 5000 m. —  Noji, 
Kusociński lub Soldan. 110 m . płotki
— Haspel, Schmidt. 400 m. płotki -  
M aszewski, Drozdowski, sztafeta  100
—  200 —  400 — 800 m .: Zasłona, Du 
necki, Drozdowski, Gąssowski, w  dal
—  Marian i  Karol Hofmanowie, w  
zw yż — Kalinowski, Karol Hofman, 
tyczka —  Sznajder, Morończyk. ku-

—  Gierutto, Praski, dysk —  F ie 
doruk, Gierutto, oszczep —  Gierutto, 
Franciszek Mikrut.

W rzucie miotem, o ile  W ęgrzy tę 
konkurencję zaakceptują, w alczyć 
bgdą .Węglarczyk i Kordas.
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Miesiąc Młodzieży Socjalistycznej | WiddomOŚd Z Całej Polski
Spotkanie młodzieży robotniczej w Wieliczce

Miesiąc propagandowy młodzie
ży socjalistycznej zainaugurowała 
młodzież (krakowska dnia 3 b. m. 
uroczystą akademią. Na drugi 
dzień, w niedzielę 4 b. m. odbyło 
się spotkanie młodzieży robotni
czej z Krakowa i  Wieliczki.

Przed południem pod Dom Ro
botniczy w Wieliczce przybyła 
krakowska młodzież socjalistyczna 
w mundurach ze sztandarami. 
Większość przyszła piechotą. Pod 
Domem zebrały się organizacje 
młodzieżowe Wieliczki. Po zbiórce 
ustawiły się karne szeregi młodzie
ży na uJ. Słowackiego i  ruszyły po
chodem przez miasto do parku im. 
A. Mickiewicza. Podczas pocho
dni śpiewano pieśni robotnicze i  
wznoszono hasła socjalistyczne.

Publiczność ustawiona wzdłuż

C I Ę Ż K A  PRACA
zdobywasz pieniądze

Wrodzona przezorność
skłania c ię  do odkła
dania części dochodu

Oszczędności T w o je
p r z y j m i e .  
oprocentuje, zapewni 
im  bezpieczeństwo —

KKG
P o w i a t u
Krakowskiego

Centrala
K ra k ó w , ul. Piiarska i .  

Oddziały
w K ry n ic y  i W ie lic z c e

trasy pochodu serdecznie pnzyjmo 
wkła manifestującą młodzież, nie 
.szczędząc słów uznania dla jej 
dziarskiej postawy i  dyscypliny. 
Głośno gramiał twardy krok mło
dej gwardii proletariackich mas. 
Z radością i dumą patrzyli starsi 
robotnicy na swoich następców, na 
chlubę i przyszłość Partii. Nad 
głowami powiewały czerwone 
sztandary, symbole walki i przygz- 
łego zwycięstwa.

W parku Mickiewicza odbyła 
się akademia młodzieży. Po zaga
jeniu w prezydium zasiedli tow. 
tow. Gałan (Wieliczka),’ Zarzycki 
(Kraków) i  dłr. Sanok („Wici“). 
Imieniem TUR. w Wieliczce prze
mówił tow. Wilkoń, imieniem mło
dzieży socjalistycznej t. Szumieć, 
imieniem PPS. tow. dr. Szumski. 
Wszystkie przemówienia były go
rąco przyjmowane przez zebra
nych. Równocześnie odbyły się 
produkcje chóru młodzieży oraz 
deklamacje tow. tow. Goli, Tala- 
czki i Zarzyckiego. Nastrój pano
wał podniosły, pełen serdecznej 
przyjaźni i braterstwa. Po akade
mii młodizież przemaszerowała u- 
licami miasta do Domu Robotni
czego, gdzie nastąpiło zakończe
nie spotkania.

Podczas pobytu w Wieliczce 
młodzież kolportowała prasę bo- 
cjalistyczną.

Wdowa, mająca na utrzymaniu 
niezdolnego do pracy syna, prosi 
o bezprocentową pożyczkę w kwo 
cie 25 zł. na zakup galanterii do 
sprzedaży domokrążnej.

Najdrobniejsze datki na ten 
cel przyjmuje administracji na
szego pisma dla *NIE CHCĄCEJ 
ŻEBRAĆ".

T a b e la  w y g ra n y c h
6 dzień ciągnienia IV klasy 42 Loterii Państwowej
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I i ii ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE I CIĄG
NIENIA PODALISMY NA STRO- 

NIE 4-EJ.
WYGRANE PO 250 ZŁ.

177 78 322 34 46 69 454 551 753 76 
(40 52 956 1020 160 296 441 522 78 600, 
49 58 796 808 976 2205 494 542 76 685 
753 73 826 61 62 969 3010 22 256 311 40 
510 43 809 4184 93 222 70 304 45 72 87 
427 82 970 5178 209 65 401 20 40 557. 
737 51 6058 130 211 431 647 60 86 868 
84 7028 220 26 466 565 686 88 780 82 
842 64 923 8039 150 82 89 223 47 81 332 
55 68 636 43 722 54 971 9067 730 32 831 
10094 176 203 566 608 38 77 90 869 72 
89 948 11016 19 163 .75 80 223 346 758 
805 924 40 12216 71 346 758 805 524 40 
12216 71 323 600 56 58 75 731 63 883 
979 13059 145 218 25 36 354 573 637 739 
57 855 904 14041 43 143 205 9 421 -551 
662 814 62 971 15029 55 108 62 286 391 
557 80 607 19 722 864 982 16013 141 90 
442 707 824 17123 82 337 65 453 93 627
790 822 18016 83 97 116 63 93 239 617 
38 802 16 34 19000 182 400 535 884 972 
20005 54 141 263 473 84 548 642 58 913 
21248 348 90 525 718 864 73 920 64 22043 
114 367 422 42 60 581 703 80 830 915 37 
89 23050 76 187 209 330 432 46 618 59 
767 657 24224 78 450 59 683 809 34 71 
25014 458 83 595 667 921 28 30 26014 
46 143 69 381 578 663 753 27022 78 151
79 84 208 31 56 364 401 63 764 930 
28031 377 490 826 31 29055 127 200 539 
741 74 841 30049 68 100 200 380 472 502 
731 801 6 77 984 31086 90 139 43 71 400 
517 32061 176 440 543 625 48 51 724 33 
99 855 919 21 33109 57 64 73 240 340 486 
657 703 14 33 814 67 34106 72 80 292 95 
360 92 458 526 33 634 738 816 934 35257 
481 584 618 68 890 93 36137 269 469 501 
8 616 44 70 748 850 924 37005 54 422 82 
93 706 837 45 944 66 38013 39 135 89 
517 94 632 88 801 41 79 947 39082 65 134 
221 32 328 39 442 45 631 60 98 756 60 
845 933 58 79 40043 95 236 68 479 510 
57 623 96 722 80 975 41008 57 58 125 
251 375 477 831 41 69 976 42014 198 264
80 98 317 70 79 612 710 922 48 55 43133 
66 87 251 304 875 911 89 44469 505 25 
709 63 826 78 902 18 45025 103 60 89 
277 334 440 588 853 965 83 46038 210 
77 378 505 741 85 932 47004 44 57 331 
38 80 419 508 602 15 802 72 944 48079 
195 229 436 52 511 655 861 49019 77 275 
362 486 506 65 90 618 24 782 851 65.
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ŚMIERĆ PODCZAS POŻARU 
STODOŁY

Wybuchł pożar w  stodole, w ła
sności Ignacego Szymury w  Czer- 
wionce. Szkody, wyrządzone przez 
pożar wynoszą ok. 8.000 zł. W 
czasie rozkopywania zgliszcz zna
leziono zwęglone zwłoki nieznane 
go mężczyzny. Policja prowadzi 
dochodzenia celem ustalenia na
zwiska zmarłego.

ŚMIERTELNY WYPADEK
W  podwórzu domu przy ul. W oj 

Ciechowskiego w  Załężu wydarzył 
się tragiczny wypadek. Mianowi
cie nocą przećhodżił przez podwó 
rze 68-letni inwalida górniczy, 
Józef Bauer, który nie zauważył 
otworu do piwnicy i wpadł w 
głąb, ponosząc śmierć na miejscu. 
Zwłoki odstawiono do kostnicy.

SKAZANIE DEFRAUDANTA
W  sądzie apelacyjnym w Kato

wicach odbyła się rozprawa prze
ciwko Tadeuszowi Jaworskiemu, 
b. sekretarzowi adwokatów W it 
czaka i  Morawy, oskarżonemu o 
defraudację pieniędzy z kasy sądo 
wej i  naruszenie depozytów klien
tów.

Obecnie sąd apelacyjny powię
kszył mu karę do 4-ch lat -więzie
nia. orzekając równocześnie utratę 
praw obywatelskich 1 honorowych 
na przeciąg 5-ciu lat.
TRAGICZNY KONIEC ZABAWY

Na polach niedaleko Wągliko- 
wic w  pów. kbścierskim dzieci, 
pasące bydło, wznieciły z suchego 
zielska ogień, w  którym piekły kar 
tofle i dokoła, którego. tańczyły. 
Wśród bawiących znajdowało się 
4-letnia córka .rolnika, Małgorzata 
Kozikowska, która w  pewnym mo 
mencie zbliżyła się zbytnio do o- 
gnia, tak, że zapaliła się na niej 
sukienka. Dziewczynka stanęła 
momentalnie w  płomieniach, roz
paczliwie wołając o pomoc. Za
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59 793 98 835 82 955 136002 78 320 
574 626 827 137057 17? 207 13 66 540 
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853 964 82 153374 483 517 42 708 91 
839 939 354058 68 84 125 385 836 
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62 717 56 819 933 75 159041 294 335 
77 653 63 707 95 814 959 97

III ciągnienie
WYGRANE PO 250 ZŁ.
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907 84 75535 961 76186 220 324 420 
816 57 77108 78022 181 390 449 ""

nim jednak przybiegli starsi, dziew 
czynka uległa tak ciężkim poparzę 
niom, że po kilku godzinach zma
rła w  strasznych męczarniach.

tragedia rodzinna.
W mieszkaniu 29-lefcniego ro

botnika Piotra Bednarka, przy 
uł. Dąbrowskiego nr. 35 w Byd
goszczy rozegrała się krwawa tra
gedia rodzinna. .

Bednarek wybrał się na ryby. 
Podczas jego nieobecności około 
godz. 11-ej przyszła w odwiedzi
ny do Bednarków siostra żony 
Bednarka. Gdy weszła do miesz
kania, oczom je j przedstawił się 
straszny widok. Na łóżku leżała 
nieżywa już BedinaiŁową, z po
derżniętym gardłem; na drugim 
łóżku leżały w ten sam sposób za
bite dzieci Bednarków: 3-letnia 
dziewczynka i półroczny chłop
czyk. Potwornego czynu BednAr- 
kowa dopuściła się prawdopodo
bnie na tle nieporozumień mał
żeńskich.

Zwłoki matki i  dzieci zabrano 
do kostnicy i powiadomione po
licję, która wszczęła dochodzenie.

WYPADEK W  GABINECIE
LEKARZA - RENTGENOLOGA.
W  Kołomyi wydarzył się wstrzą 

sający wypadek w  . gabinecie leka
rza - rentgenologa, dr. Neubergera 
Asystujący przy prześwietleniu pa
cjenta student medycyny Rapp zbli 
żył się nieostrożnie do. przewodów 
wysokiego napięcia, doznając po

*  D z i a ł  L E K / i R S K H  
Dr. REGELNAN KOBIECE i CSAZY
chmielna  43 obok dworca ołów n. il  E le k to ra ln a  11 m  14

Choroby weneryczne, skórne 
i  płciowe

od 9-ej do 1-ej i od 6-ej do 9-ej wiecz. 
W  niedziele do 12-ej.
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rażenia. Mimo natychmiastowej po 
mocy lekarskiej student'zmarł. Na 
miejsce wypadku, udała się komi
sja sądowo -  lekarska.

ESKORTOWANY WIĘZIEŃ 
USIŁOWAŁ ZBIEC.

Z więzienia w Płocku eskorto
wany był do Pabianic przeiz 
dwóch policjantów więzień Ma
rian  Rata jeżyk. W drodze a ko
misariatu do sądu, gdzie miał za
siąść na ławie oskarżonych za 
ozyn, jakiego dopuścił się na te
renie Pabianic, Ratajczyk usiło
wał zbiec. Zmyliwszy na chwilę 
czujność eskortujących go poli
cjantów, rzucił się do ucieczki, 
został jednak ujęty i odprowa
dzony do sądu. Ratajczyk odpo
wiadać będzie za opór władzy i 
usiłowanie ucieczki.

WYKONANIE EGZEKUCJI.
Stracony został w Stanisławo

wie skazany na śmierć za zabój
stwo restauratora Michał Miniaj- 
łuk. Miniajluk miał na sumieniu 
liczne zbrodnie, z 'których tylko 
część została ujawniona.

M A R IA  G U R F IN K IE L

Ak u s z e r k i
P o r a d y — b e z p ł a t n  e 1 
Niezamożnym ustępstwo ■ 

pom oc le k a rs k a
przeprowadziły s ię  z  Chłodnej 38 
uL KOSZYKOWA 20 M. 2, telefon  
8-76-61. Godz. przyjęć: 10—1, 4— 8.

Dr. SZERM AN godz. 5- 8 w.
oraz w  poradnia Pańska W.
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Komunikat
W . najbliższych dniach ukażą 

się nakładem Centralnego Wydzia
łu;. Samorządowego Partii dwie 
bróśzitry p. t.:
„OBJAŚNIENIA NOWEJ ORDYNA

CJI WYBORCZEJ DO RAD 
MIEJSKICH".
Cena 15 gr.

i  INSTRUKCJA DLA MĘŻÓW 
ZAUFANIA PPS i  KLASOWYCH 

ZW. ZAW. W  WYBORACH 
DO RAD MIEJSKICH.

Cena 10 gr.
Obie broszury, oświetlające zmle 

nioną ustawę wyborczą, są na 
czasie i  poiwinny się znaleźć w  rę
ku każdego świadomego socjalisty 
i  działacza' robotniczego.

Organizacje, zamawiające więk
szą ilość broszur, otrzymają odpo
wiedni rabat. Przy nabywaniu aąś 
obu broszur obniża się ich cenę 
do gr. 20.

Zamówienia należy kierować do 
Sekretariatu Generalnego CKW. 
PPS, Warszawa, ul. Warecka 7.

Sekretariat Generalny 
CKW. PPS.

Kącik radiowy
ŚRODA, dnia 14.IX. 38 r.

16.45 „Okręty podwodne w wojnie na
mófan" — odczyt,

17.00 Muzyka tameczna.
18.10 Recital skrzypcowy W®c}. Njęm-

ozjfa.
1930 „Noe letnia w  Neapolu" ń- kon

cert rozrywkowy.
21.00 Koncert chopinowski —. Józef

Turczyński.
22.00 Koncert popularny — tratwnoisja 

z Berlina.

•NIE MA POLSKIEGO DOMU 
BEZ ODBIORNIKA RADIOWEGO. 
Polskie Radio w ostatnim okresie

dzięki rozbudowie sieci polskich stacyj 
nadawczych; umożliwiło wszystkim mie- 
sżkańcom naszego krają odbiór andycyj 
radiowych ma detektor.

Nowe stacje nadawcze, powiększanie 
mocy stacyj dotychczasowych i  ich mo
dernizacja sprawi, że ząaięg polskich 
rozgłośni pokryje dosłownie cały kraj, 
i  że w Polsce nie będzie zakątka, w 
którymby nawet na detektor niemożna 
było odbierać andycyj polskich rozgło-

Obecnie Polskie Radio ' wespół ze 
Społecznym Komitetem Radiołonizacji 
kraju (S. K. R. K.) skierowało cały 
swój wysjłek propagandowy ną . zagad
nienie możltwje szybkiej .gadiofoniaacji 
kraju pod hasłem: „Nie ma polskiego 
domu bez odbiornika radiowego**!

Radio warszawskie
ŚRODA, 14 września

W ARSZAWĄ I: 6.15 Pieśń. 6.20 
Muz. (p łyty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 
Dziennik. 7.15 Ork. Lwowska. 8.00 
Aud. dla szkół, 11.00 „Czerwone ja
błuszka" —  słuchowisko dla dzieci.
11.25 M ozart: K wintet klarnetowy. 
12.00 Hejtiał. 12.03 Aud. połudn. 
16.16 W szystk iego po troohu -— dla 
dzieci. 15.45 Wiad. goapod. 1600  Ze.- 
spół Rachonia. 16.45 Okręty podwod
ne ty wojnie na morzu —  odczyt. 
17:00 Muz; tan. 18.90 Ogród w Łań-' 
cucie —  pog. 18.10 Rec. skrzypcowy  
W acława . N iemczyka. 18-45 Fragm , 
z  „Kollokacji" KorzeńlÓWBldego (do
kończenie). 19.00 Pieśni polskie w  
w yk. J. Radwan - Młynarskiej. 19.20 
Pog. akt. 1990  „Noc letnia w  N ea
polu"—  reportaż muz. W  przerwie: 
F ragm ent z  komedii Goldoniego p. 
t. „Łgarz". 20.45 Dziennik i pog. 
210 0  Przegląd prasy rolniczej. 21,10 
Koncert chopinowski w  w yk,-J., Tur- 
czyńskiego. 21-45 Wiad. sportowe. 
22.00 Koncert pod dyr. Eug. Sonń- 
taga (transm- z  Berlina), 22.55 Prze
gląd  prasy i  ost. dziennik.

W ARSZAW A TL: 1300 Koncert 
rozrywkowy (p łyty). 1400 P arę in
form acji. 1 405  Program . 14.10 «o.- 
liści; Janina SzymUJska. -  śpiew- 
Tadeusz M ichałowicz — wiolonczela.

■ ■ nowo_ 
:ka i  

w t -

U tw ory na tem aty japońskie: 17 
Pog. akt. 17.10 Tańce w  muz. now 
czesnej (płyty)- 18.10 Muz. lekka

nu.. 1.ja ioruussa ofk. oato jłuu.. uia 
sM ł, 11.00 dzieciom" -
por. 11.25 Muzyka fińska (płyty). 1200 
Hejnał; 12.03 Aud. połudn. 15J5 
......................... dkach Polski". 1530

ogólna dr. Marłam 
i Wiad. goepod. J64W

Messager: Dwa gołębie — suita (pły, 
ty). -16.15 „Skęd i  Jak czerpiemy Wie-

1.'16.45 Praca kobiet w eamorza- 
-  peg. 1700 Muz. tan. (płyty).

ŁK.W PrZegM >rydawnictw. 18.10 Pol
skie pieśni w w yk ... chóru m»ęektag»- 
1830 „Dobrali śję w korcu »ak»“ — 
farsa mtewza Patheiina (Prafteja). 1M0 
Rec. wiolonozełowy Waleriana Deca.
19.30 . Pog. ab . J9A9 życiem, psj»-
Z fe  G & z ^ S o 7 ^ ^ S . t ó D z i » -  

nik i pog. 21.00 Pog. rolnicza. 21.10 
GA. Wileńska. 2150 Wiad. aportewe. 
22.00 Tadeusz GęWcireki — skrzypce, 
Jamijia Wysocka - OcWęwska — hnc- 
pian. 2255 Przeglg prasy i  oat. dziennik.

WARSZAWA D . 13.00 Koncert ro-z- 
rynvkow7 (płyty)-- 1355 P«« Worma
cji. 14.00 Program. 1405 CgąjkoyAi 
(płyty)- 15-05 Zespół W. Wilkosza 17.00 
Jak spędzić święto? 17.10 Pog. tpoł.
17.15 Soliści: Amida Sdetaińska — 
śpiew, Witold Krotkiewski — tfazjpoe. 
18.00 .Mmp. lekka i ta®, (płyty),, 2.2-00 
„Haneczka** — fragin. książki Maku
szyńskiego p. t. ^Po mieczuje drodze". 

■22.20 Muz. lekka i  ten. (płyty).
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K R O N I K A  
0 czyste wybory samorządowe
Delegacja PPS u wojewody krakowskiego

W  poniedziałek, 12 b. m. udała 
się delegacja P. P. S. wojewódz
twa krakowskiego do p. wojewody 
dr. Tymińskiego, któremu przed
s t a w i  postulaty P. P. S.. w. spra
wie wyborów samorządowych. W ' 
szczególności delegacja oświadczy 
ła, że w  zasadzie PPS. zajmie sta 
nowisflco pozytywne, ale pod wa
runkiem czystości wyborów, tak, 
aby odzwierciedliły one prawdzi
wą wolę ludności. Dlatego PPS. 
domaga się:

T )  by w  slkład Komisyj wybor
czych zostali powołani przedsta
wiciele PPS. w  liczbie, odpowiada

P olska P artia  Socjalistyczna
W. niedzielę: 18 września o godz. | przy ul. Warszawskiej odbędzie się 

10 rano w ogrodzie domu ZZK

WIEC LUDOWY
Na porządku dziennym obrad:
1) Sytuacja polityczna i gospo

darcza w  Polsce i  zagranicą.
2) Wybory do Rady Miejskiej.
3) Miesiąc Młodzieży PPS.

To w. Uniw. Robotniczego w Krakowie
ROBOTNICZY OŚRODEK WYPO CZYNKOWY W  ZAKOPANEM.

XIII turnus odbędzie się od 19 
września do 2 października b. r.

Towarzysze! Towarzyszki!
Wyjeżdżajcie na odpoczynek do 

Zakopanego!

„Moralność** c z ło n kó w  
chrześcijańskiego związku

Kilka tygodni temu, na terenie bicie Poswerka, lecz za to, że nie
fabryki czekolady A. Piasecki 
Krakowie wynikł incydent między 
długoletnim pracownikiem tej f ir
my i  zarazem kierownikiem jedne
go z działów cukierniczych, tow. 
Erkierem, a' dnuglm pracownikiem 
dopiero od roto zatrudnionym, Po 
swerkiem, członkiem związku 
chrześcijańskiego. Tow. Erkier zo
stał obrażony.

Po wyjściu z fabryki, po skoń
czonej pracy, wszyscy robotnicy 
wyrazili oburzenie pod adresem 
Poswerka za jego żaitowkski wy
bryk w  stosunku do toiw. Erkiera, 
na co Poswerk odpowiedział ordy
narnym gestem wobec kobiet. Po
swerk, zamiast wyrazić skruchę 
za swoje postępowanie, zaskarżył 
do sądu 3 towarzyszy i 4 towarzy
szki, że rzekomo mieli go pobić w  
owym dniu przed fabryką.

W  dniu 8 b. m. odlbyła się roz
prawa w  sądzie grodzkim w Kra
kowie przeciw naszym towarzy
szom,, których bronił tow. dr. Ro- 
zeticweig. Większość oskarżo
nych i  tow. Erkiera sąd uwolnił; 
dwóch oskarżonych ttow. Cukie- 
rów zasądził po 5 zł. grzywny, ale, 
jak  wynika z motywów, nie za po-

Powtórny egzamin 
dojrzałości

Na podstawie-wyjaśnienia M ini, 
stertom Wyznań Religijnych i  0 - 
świecenaa. Publicznego, Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Krakowskiego 
podaje do wiadomości interesowa
nych, że uczniowie klasy V III daw
nego ustroju, którzy w końcu ro
ku szkolnego 1937/38 nie zdali eg. 
zaminu dojrzałości, będą mogli zda 
wać egzamin, ten po raz drugi w 
styczniu — lutym 1939 r., i  że u- 
bieganje się o wcześniejsze dopu
szczenie do powtórnego egzaminu 
dojrzałości jest bezprzedmiotowe.

W  związku z tym Kuratorium za 
wiadamia, że kandydaci, którzy 
nie złożyli zwyczajnego lub rozsze 
rzonego egzaminu dojrzałości 
końcu r. szk. 1937/38, powinni 
winjeść przed 15 listopada b. r. po. 
dania wraz z dokumentami o do. 
puszczenie do powtórnego egzami 
nu dojrzałości do Dyrekcji tych gi 
mnazdów, do których uczęszczali 
do ki. VIII. i gdzie .zdawali egzamin 
dojrzałości po raz pierwszy.

Dyrekcje gimnazjów, ew. Kura
torium powiadomi interesowa
nych, kiedy i gdzie odbędzie się 
powtórny egzamin dojrzałości w 
styczniu — lutym 1939 foku.

jąicej sile ruchu socjalistycznego na 
poszczególnych terenach; 2) by 
członkowie Komisyj. wyborczych, 
zostali powołani w porozumieniu 
z miejscowymi organizacjami PPS; 
3) aby w  miastach zaniechano two 
rżenia okręgów wyborczych l.o  i 
2-u mandatowych oi;az aby okrę
gi obejmowały pełną ustawowo 
dopuszczalną liczbę po 8 manda
tów; 4) aby w gromadach wiej
skich zaniechano wogóle podziału 
na okręgi wyborcze; 5) aby okrę
gi wyborcze w  miastach były zgo 
dne z podziałem historycznym i 
gospodarczym na dzielnice, przed-

Towarzysze i  towarzyszki, staw 
cie się masowo!

OKR. PPS. KRAKÓW 
MIASTO

im. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO.

Korzystajcie z pięknej tatrzań
skiej jesieni!

Zapisy w  Sekretariacie TUR. 
Kraków, ul. Sławkowska 12, tel. 
175-21, w  godzinach od 18 do 20 
wiecz.

umieli godnie odpowiedzieć na o- 
brazę kobiety, jako matki.

Trzeba podziwiać czelność tych 
ludzi, którzy sami prowokują i  o- 
brażają, a potem jeszcze skarżą do 
sądu! Niechże i ten wypadek świad 
czy o moralności ludzi ze związku 
chrześcijańskiego.

Sprawa jeszcze nie jest zakończo 
na, bo towarzyszki skarżą Poswer 
kas za obrazę.

Zemsta bohaterów ze związku 
„'Chrześcijańskiego1,1 szła w tym kie 
runku,, by ukarać tow. Erkiera, któ 
rego nienawidzą tylko dlatego, że 
należy do Związku Klasowego. Nie 
powiodło iim się, bo sąd stanął na 
innym stanowisku i tow. Erkiera 
uniewinnił, zadając tyni samym 
kłam oszczercom.

Kamieniem
wybił chłopcu oko
Na ławie oskarżonych przed Są

dem Okręgowym w Krakowie za
siadł Stanisław Kaczmarczyk z Ko. 
bierzyna .  Zalesia, któremu akt os
karżenia zarzuca wybicie oka trzy
nastoletniemu Tadeuszowi Przew. 
dziękowakiemu. Oskarżony tłuma
czył się,' że rzucał kamieniami za 
gołębiami.

Przesłuchany, jako świadek, Ta. 
deusz Przewdziękowski zeznał, że 
oskarżony w niego ciskał .karnie, 
nie. Kiedy Kaczmarczyk tra fił go v  
o to , chłopieć z płaczem pobiegł do 
domu, gdzie matka, zrobiła mu o- 
patr,unek. Chłopca przewieziono 
do szpitala, gdzie musiano mu wy
jąć oko.

Sąd skazał Kaczmarczyka na u- 
mieszczenie w  domu poprawy, z za 
wieszeniem na 3 lata.

Oddział Grodzki Z.N.P. 
w Krakowie

prowadzi kursy dokształcające (kl. 
VIII) .chłopców i  dziew cząt po ukoń 
czeniu 7-mej klasy.

Kursy to rozszerzają zakres v 
domości nabytych w  szkole pow.

Uczniowie i  uczenice, którzy nie 
zostali do Innych szkół przyjęci lub 
nie osiągnęli . przepisanego’ wieku, 
m ogą w pisywać się  w  szkole pow. 
N r. 2 m i. św. W ojciecha i w  szkole 
N r. 9 im . Konarskiego.

Dojeżdżający - otrzymują zniżki 
kolejowe.

Oprócz przedmiotów udzielanych 
w  szkole powszechnej udziela się:

j. niem ieckiego (chłopcy), fran
cuskie (dziew częta), stenografii — 
buchalterii;

gospodarstwa dompwęgo . (dziew.).

mieścia, gminy przyłączone i  t. P- 
— ;to jest, aby okręgi wyborcze 
two-rzyły naturalne całości; nato
miast by nie siekano dzielnic, a na
wet poszczególnych ulic między 
kilka okręgów; 6) aiby zapewniono 
pracownikom państwowym pełną 
swobodę kandydowania na listach 
PPS. i głosowania na te listy bez 
obawy jakichkolwiek represyj; 7) 
aby uniemożliwiono te ro r fizyczny 
przygotowywany przez uzbrojone 
bojówki różnych odmian obozów 
nacjonalistycznych i  faszystow
skich.

W. końcu delegacja złożyła o- 
świadiczenie, że pozytywne usto
sunkowanie się PPS. do wyborów 
samorządowy cis zależeć będzie od 
każdorazowych zarządzeń i za
chowania się lokalnych czynników 
administracyjnych. Delegacja 
przedstawiła postulaty swe na pi
śmie. P. wojewoda oświadczył, że 
może zapewnić czystość i sprawie, 
dliwóść wyborów.

Lud pracujący w  walce o swe prawa
Staraniem komitetu dzielnicowe

go PPS. w Podgórzu odbyło się w 
Domu Tramwajarzy pod przewod
nictwem tow. żyły, nader liczne 
zgromadzenie, na którym tow. Ce- 
kiera omówił gospodarkę radnych 
„sanacyjnych** i zbliżające się wy
bory do rad miejskich.

Tow. dr. Ciołkoszoiwa, szeroko 
omówiła sytuację polityczną i go
spodarczą w kraju i zagranicą. 
Przemówienie referentki, przerywa, 
k. zebrani hucznymi oklaskami.

Imieniem Wydziału Młodzieży 
PPS. tow. Zandberg wskazał, by 
w miesiącu wrześniu przeprawa, 
dzono: w  fabrykach i warsztatach 
agitację wśród młodzieży za wstą
pieniem w szeregi PPS., oraz za u- 
działem w  Zlocie Młodzieży w  dn.

Kraków Ru czci Adama Asnyka
W. niedzielę Krąkpw godnie ucz. 

cił setną rocznicę urodzin, wielkie
go poety i szermierza wolności A- 
dama Asnyka.

W  uroczystościach, które się z.a 
częły nabożeństwem na Skałce, 
wzięli udział przedstawiciele władz 
państwowych, zarządu miasta wyż 
szych uczelni krakowskich, oraz 
przedstawiciele świata literackie
go, naukowego i artystycznego.

W  południe, mimo ulewnego de
szczu uczestnicy oraz Imczna publi 
czność zebrali, się na ulicy Łobzow 
slciej, gdzie nastąpiło odsłonięcie

C lu ą  w y z u ć  z  d z ie r ż a w y
Od szeregu lat toczy się między 

rodziną Lesikowskich, właścicieli 
dóhr w  Łękach, Widaczu i  Przy
bówce- (pow. Krosno), zawzięła 
wałka o dzierżawę i rumację z tej 
dzierżawy przeciwko drobnym 
dzierżawcom, zamieszkałym prze, 
ważnie w  Przybówce.

Lesikowscy używają wszelkich 
możliwych sposobów, by pozba
wić drobnych ■ dzierżawców dzier
żaw i dobrodziejstw przyznanych 
im na podstawie ustawy o ochronie 
drobnych dzierżawców.

Procesy te rozpoczęły się jeszcze 
w  1927 r. przed sądem grodzkim w 
Strzyżowie, ówczesny właściciel 
wytoczył-procesy komitetowi dzier 
żawców, twierdząc w  pozwach, że 
każdy z tych komitetowych ma wię 
cej, jak 5 ha. grantu, albowiem

Kronika Bielska, B ia łe j i okolicy
ODDZIAŁ: BIAŁA, KOMORO W ICKA 4.

Na Zlot Regionalny do Katowic
W niedzielę, dnia 18, września i młodzież socjalistyczna, zorgan-i- 

r. b. o godz.. 6-ej,-rano z Cieszy- zowana w  „Siie“  i  w  TUR," wyL' 
•na, a o godz. 7-ej rano z Bielska. I jeżdżą pociągiem popularnym

REGIONALNY ZLOT MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ 
DO KATOWIC. .

Powrót nastąpi tego samego , Bilety kolejowe dó-'nabycia 
dnia wieczorem. Niech żadnego I w „Sile** w  Bielsku i TUR w B 
SiJaoza czy TURowca nie braknie łej do 15 b. m.
na Z locie.w Katowicach. .1

K R A K O W S K A  
» M ło d z ie ż y !

Wtzysiy na Zlot do Rzeszowa-stoliiy C.O.P.!
Dla zamanifestowania wierności 

młodego pokolenia Polski Pracują
cej dla PPS.,

Dla zamanifestowania żądań 
młodzieży robotniczej i chłopskiej, 
żądań pracy, chleba, »
praw politycznych, •

Dla zademonstrowania brater
stwa młodych robotników i chło
pów, zjedzie się młodzież z  terenu 
wojew. krakowskiego i z terenu
C. O. P. 25 września w  Rzeszowie.

Z Krakowa wyruszy w  niedzie
lę. 25 września około 6-tej rano po 
ciąg specjalny. Powrót nastąpi o- 
koło 10 wieczorem. Pociąg zatrzy 
ma się w  Bierzanowie i  w  Bochni.

Cena przejazdu w  obie strony, 
wraz z kartą uczestnictwa, wynosi 
zł. 5.60. Uczestnicy zamiejscowi 
mają przy dojeździe do Krakowa, 
do pociągu specjalnego 5 0 / zniżki. 
Ci, którzy wyjadą wprost do Rze. 
szewa, z miejscowości, z których 
dojazd do pociągu popularnego nie 
opłaca się, otrzymują 5 0 / zniżki z  
miejsca wyjazdu do Rzeszowa i z 
powrotem.

25 września w  Rzeszowie.
Qdczytąną przez tow, Ciołkoszp. 

wą rezolucję przyjęto jednomyśl
nie. W  rezolucji ujęto konieczność 
oparcia ustroju. Polski na szero
kich masach robotników i chłopów 
przez, rozwiązanie obecnego Sej
mu i Senatu i ,,przeprowadzenie 
uczciwych 5-ęip przymiotnikówych 
wyborów do ciął „ustawodawczych 
oraz samorządu .gmiąpego j  ubez. 
pieczeniowego. Z okazji 20-lecia 
Niepodległości zgromadzeni doma 
gają się zupełnej amnestii i  wypo.- 
wiadają swój postulat w  sprawie 
Berezy. ’

Na zakończenie, gdy przewodni 
czący zamyka zgromadzenie, wszy 
scy podnoszą pięści i płyną dźwię
ki „Czerwonego Sztandaru**.

tablicy pamiątkowej na domu, w 
którym mieszkał Asnyk. Tablica 
zawiera następujący napis:

„W domu parterowym, który 
niał na tym miejscu żył, tworzył i 
zmarł Adam Asnyk ur. 11 września 
1838 r. zmarł 2 sierpnia 1897 r.

Wielki poeta ; obywatel, członek 
Rządu Narodowego 1863/64, bojo, 
wnak o  wolność i oświatę narodu, 
pierwszy prezes T. S. L.

W setną rocznicę urodzin poety 
tablicę tą położył Zarząd Miejski 
w  r. p. 1938“.

5-ciu trzyma grunt o obszarze 43 
morgów. W  toku sporu okazało 
się jednak, że akt notarialny, zro
biony przez ówczesnego powoda, 
był pozorny i nie odpowiadał woli 
stron, tak, iż Najwyższy Sąd w 
Warszawie uchylił wypowiedzenie 
drobnym dzierżawcom.
' Wówczas Lesikowscy, nie mając 
szczęścia na drodze' procesów są
dowych, przerzuolli się na drogę 
administracyjną. - ■

Orzeczeniami ‘Najwyższego’ T ry . 
buha-tó Administracyjnego z: dnia 
17 listopada 1932 r. i orzeczeniem 
Mlinistra Rolnictwa‘z dnia 1 listo
pada 19344 r. parcelacja została 
uchylona- i przeniesienie na rzecz 
dra Lesikowskiego unieważniono. 
. Mimo, to Lesikowscy robili- sta

rania i.uzyskali: zezwolenie/ -na

Zgłoszenia przyjmuje i  wszel
kich informacji udziela O- K. R. 
P. P. S., Kraków —  Al. Krasińskie
go 16, II p. teł. 123-14 od godz. 10 

... - za 13 }  Od 17 — 20. Nieprzekraczal 
óświaty 1 Sny termin zgłoszeń: wtorek 20-go 

września.

Towarzysze! Towarzyszki!
Do pracy agitacyjnej! Do wiel

k iego  wysiłku, aby mimo wielkich 
trudności na jakie napotykamy, 
Zlot w  Rzeszowie był potężną ma
nifestacją siły młodego pokolenia 
Proletariatu polskiego, manifesta
cją wierności młodzieży robotni
czej dla P. P. S., aby na teren C. 
O. P. wkroczyły nasze czerwone

WSZYSCY W DNIU 25 WRZE
ŚNIA NA ZLOT DO RZESZOWA!

Z m iasta
OTWARCIE SZKOLNEGO 

AMBULATORIUM  
DENTYSTYCZNEGO.

M iejskie ambulatorium dentysty
czne szkolne w  Ratuszu przy ulicy  
Poselskiej 12, parter, oraz filia  te
go Ambulatorium w  Podgórzu przy  
ul. Zam ojskiego 6, po feriach w a
kacyjnych zostały już uruchomione.

Godziny przyjęć codziennie z  w y
jątkiem  niedziel i  św iąt od godziny 
14 —  16. N ow e zgłoszenia i  wpisy  
ty lko  od godz. 13.30 do 16-tej.

P o w ró t w o jska
z m anewrów

': W sobotę, 10 b. m. wróciło woj 
sto  z manewrów. Kraków w itał 
wracające oddziały wojskowe z en 
tuejazm em .

Na Rynku Głównym odbyła się 
defilada, którą odebrał inspektor 
armii gen. Kwaśniewski wraz z wo 
jewodą Tymińskim i przedstawi
cielem miasta b. min. inż. Dude- 
ckinr. Na trybunie bocznej zajęli 
miejśoa członkowie. Rady Miejskiej 
i przedstawiciele władz z wicewo. 
jew-odą dr. Małaszyńskim na cze
le.. •,

Młodzież szkolna, ustawiona 
wzdłuż całej trasy pochodu, obsy
pywała wojsko kwiatami. Powita, 
nie wojska było prawdziwym zbra 
tanięm . się' społeczeństwa z armią.

A jednak w . tej. wzruszającej 
chwili był zgrzyt spowodowany 
przez wywrotowców endeckich. 
Oto na pi. Kossaka i na ul. Zwie
rzynieckiej endecy wnosili okrzy
ki .przeciw prowadzącemu defiladę 
gen. Mondowi.

przeniestenie.własności.
Na podstawie umowy z dn. 4-go 

marca. 1.929 r, dr, Jan. Lesitowski 
został uznany za właściciela i  rów
nocześnie tegoż samego dnia prze
niósł własność ną rzecz swej córki 
małoletniej Jadwigi Lesiikowskiej, 
która obecnie rozpoczęła proces 
pi zeciw drobnym .dzierżawcom; al
bowiem mają oni —  zdaniem po
wódki — więcej gruntu w  dzierża
wie, niż ona na własność — i, d. 
tego, żą wypuszczono grant 
dzierżawę z powodu jej mąłoletno.

Drobni dzierżawcy stoją na sta
nowisku. że to przeniesienie ma na 
celu obejście ustawy o ochronie 
drobnych dzierżawców, i .nie może 
chronić właściciela. Narazte zażą
dali zgodnie z ustawą'(a to z art. 
20 ustawy z dnia 18 marca 1032 r,. 
ogłoszonym obwieszczeniem M im ', 
strai; Rolnictwa z dr.ia 25- sierpnia 
-1933' r. Nr. 69 poz. 51ó, — wstrzy
mania postępowania, albowiem po 
■dali, o w ytop i przedłożą poświad
czenia.

S^d .do tego wniosku o wstrzy
manie się nie przychylił,' a narazie 
■polepił pełnomocnikowi pozwa
nych przedłożenie obrony na piś
mie.

Proces, w ’ którym odrazu wystę. 
ipuj-e 30 pozwanych, jest niecodzien 
«y- ..........................

i Mirek.

Repertuar
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO. 

Pod kierunkiem reż. J. Karbow
sk iego odbywają się codziennie pró 
by z  komedii Rom ana Niewiarowi- 

p. t.: „Gdzie diabeł nie  m oże..."  
która będzie najbliższą premierą
Teatru im . J . Słowackiego.

Środa, 14 w rześnia ; „Pociąg do

Czwartek, 15 w rześnia „Jan". 

ZACHWYCAJĄCY REW ELACYJ
N Y -T AN C ER Z H INDUSKI RAM

GOPAL

którego w ystępy, złożone z egzo
tycznych tańców, wykonywanych 
przy akom paniam encie autentycznej 
m uzyki z  dalekich Indii, wywołują  

niczny entuzjazm, 
zaprodukuje s ię  u  nas w e środę, 14

m. w  Starym  Teatrze., .

Kina
ADRIA: „Miłość porucznika hu

zarów".
ATLANTIC: „Kurier carski" i  

.N iewinnie się zaczęło".
LOPP: „Panow ie z  towarzystwa"  

i  „Jej obrońcy".
„Znachor".
tagiczny klucz" i  „Na

straży prawa".
KINO MUZEUM: „Kapitan Tay. 

lor".
ŚWIT: „W ielki dzień".
WANDA: „Złotowłosa".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA. ,Pra 

w da zwycięża".

Radio krakowskie
SKODA, 14 września

8.10 M uzyka lekka (p łyty). 11.25
W. A. Mozart: K w intet klarnetow y  
A-dur (płyty z  W arszaw y). 14.00 
M uzyka obiadowa (p ły ty ). 15.10 L a. 
kalne w iadom ości gospodarcze. 15.15 
A udycja dla  dzieci: a) skrzynka w  
opracowaniu K rystyny Krupińskiej,
b) „Co dzień niesie w  w ielkim  lesie" 
— słuchowisko Juliusza Kędziory. 
17.00 „Skrzynka ogólna" —  Stani
sław  Broniewski. 17.10 M uzyka sym 
foniczna (p ły ty ). 17.50 Program.
17.55 Wiadomości bieżące. 21.00 Ju
liusz Kędziora: „Pani Kaletowa” 
(odcinek proZy) . 21.55 Lokalne w ia 
dom ości sportowe. 22.00 Koncert po 
pularny (z  Berlina). 22.55 Przegląd 
prasy (z  W arszaw y).

CZWARTEK. 15 września.
8.10 Muzyka lekka (płyty)- 8.50

Skrzynka- dla dzieci wiejskich v. .oprać. 
Toli Eetinger-iłwej. 11.25 Muzyka fińska 
(płyty z Warszawy). 14.00 Muzyka o- 
biadowa (płyty). 15.10 Lokalne wiado
mości gospodarcze. 15.30 Odczyt: „O- 
bieg azotu w przyrodzie", wryglosi .dr.

Staronka. 17.00 „Kraków wczoraj
szy i dzisiejszy": Halina Wielowieyska: 
„Zaburzenia umysłowe w Krakowie".
17.10 Koncert muzyki polskiej. Wyko
nawcy: Franc. Bieniek (śpiew) i Ta
deusz Kieski (harmonia). .17.40 Pro
gram. 17.55 Wiadomości bieżące. 21.00 
„Zagadnienia": „Co to jest przedmiot 
estetyczny"- — wygłosi dr. Stefan Ha- 
rassek. 22.00 Lokalne wiadomości spor
towe. '22.05 Muzyka lekka płyta za pły-

Radio śląskie
ŚRODA, 14 września

5.15 Audycja poranna (p łyty). 6.20 
Muzyka z  płyt (z W -w y). 1L25 W . 
A . Mozart: Kw intet klarnetowy  
A-dur (płyty z W-Wy). 13.50 Wiado
m ości bieżące. 14.00 Koncert życzeń.
15.10 Giełda Zbożowa i Towarowa w  
Katowicach. 1515  „Swaczyna u Do
rotki" —  audycja d la  dzieci w  oprać. 
Cioci Heli. 15-35 Taneczne melodie w 
m uzyce poważnej (p łyty). 17.00 Mu
zyka taneczna w  w yk. Małej Ork. P.
R. pod dyr. Zdzisława. Górzyńskiego 
(z  W arszaw y). W  przerwie: Pro
gram  na jutro. 21.00 Juliusz Kędzio
ra: „Pani Kaletowa", czyta  auttfr (z 
Krakow a). 21.55 W iadomości 3porto- 

22.00 P łyty. 22.05 „Człowiek s 
autem" —  słuchowisko w g. powieści 
Piotra Frondalę w  radiofonizącji. Je
rzego Tępy. 22.35 M uzyka rozrywko
w a. W ykonawcy: T r |o  salonowę. 

CZWARTEK, 15 września. 
Audycja por;

6.20 Muzyka z płyt (■ 
zyka fińska (płyty z Warszawy). 13.50 
Wiadomości bieżące. 14.00 Muzyka ó- 
biadowa z płyt (z • Krakowa). 15,10 
Giełda zbożowa i to.wa orwa ,w, Katowi
cach. 15.30 „No i  ci z tych wakacyj" —  
pogadanka Heleny Fikowej. 17.00 Wia
domości radiotechniczne (Jan Ciahot- 
ny). 17.10 Koncert muzyki polskiej. Wy. 
konawcy: Franciszek Bieniek — śpiew, 
Tadeusz Pileski — harmonia, s-oło i  a- 
kompamament (z Krakowa). 17.50 Wia
domości rolnicze. 17.55 Pro-gram na . ju
tro. 21.00 „Z życia gospodarczego Ślą
ska: Wyjazd w sprawach handlowy cii 
cach. 15.3Ó „No i co z tych waka yj“ — 
dra Aleksandra Dobrowolskiego. 22.00 
Wiadomości sportowe.' 2a mie
dzą* — audycja - słotcno-muzyicizha.-

w drukarni Śp. NakUdowo « SKyth*rnicx*j „Robotnik**, Warszawa, Warecka TRedaktor odpowietisU; -  : JERZY CESARSKI. Odbito


